
 

 
 

ТОО «NS-Стройпроект» 
Государственная лицензия ГСЛ № 22016651 

 

Раздел «Охрана окружающей среды»                    
к рабочему проекту «Строительство 

тракционных путей протяженностью 1900 м 
ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН», в г. Рудный, 

Костанайской области» 
 
 
 

PD/TRW/21-0181-ООС 006 
 

Том 6 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
г Павлодар 

2024



NS 
CmpounoÕкm 

1 

ТОО «NS-Стройпроекr» 
Государственная лицензия ГСЛ № 22016651 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
к рабочему проекту «Строительство тракционных 

путей протяженностью 1900 м ТОО 
«ТРАНСРЕМВАГОН», в г. Рудный, Костанайской 

области» 

PD/ТRW/21-0181-OOC 006 
Том6 

Заказчик: ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН» 

Главный инженер проекта: Стельмах В. В. 

Директор 
ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН»: Калиакпаров М. Т. 

2024 



3 

 

Содержание 
Введение 4 
1 Общие сведения о проектируемом объекте          5 
2 Проектные решения 6 
3 Краткая характеристика местных физико-географических и климатических условий района 
расположения 11 
4 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 14 

4.1 Источники загрязнения атмосферы и количественная характеристика выбросов 
загрязняющих веществ на период строительства 14 
4.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 40 
4.3 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 56 

    4.4 Мероприятия по уменьшению негативного влияния на атмосферный воздух   58 
5 Оценка воздействий на состояние вод 60 

5.1 Водопотребление. Водоотведение 60 
5.2 Меры,предусмотренные для предотвращения и снижения воздействия на водные ресурсы  61 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы  61 
6.1 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления                 62 
6.2 Мероприятия  по  предотвращению  загрязнения  почвенного покрова отходами 73 

7 Оценка физических воздействий на окружающую среду 73 
8 Оценка воздействий на недра          75 
9 Оценка воздействий на растительность         75 
10 Оценка воздействий на животный мир        76 
11 Оценка воздействий на ландшафты         77 
12 Оценка воздействий на социально-экономическую среду      78 
13 Оценка воздействия проектируемого объекта на окружающую среду 79 
14 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 84 
15 Организация контроля за состоянием окружающей среды                                                              88 
16 Выводы                        89 
Список использованной литературы 90 
 

Приложения 
А Правоустанавливающие документы  
Б Ситуационный план проектируемого объекта 
В Справка о фоновых концентрациях 
Г Расчет рассеивания загрязняющих веществ 
Д 
Е 
Ж 
З 
И 
 
 

Расчет риска для здоровья населения 
Письмо РГУ «Костанайская ОТИ лесного хозяйства и животного мира» 
Письмо БВИ 
Решение по определению категории объекта 
Заключение ГЭЭ 

  



4 

 

Введение 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан в рамках экологической 
оценки в соответствии с «Инструкцией по организации и проведению экологиче-
ской оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Содержание и состав раздела определяются требованиями вышеуказанной ин-
струкции.  

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду - почвенный 
покров, подземные воды, атмосферный воздух определялись в соответствии с про-
ектными материалами и результатами обследования. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения 
охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта. 

Основополагающие нормативные документы, используемые для разработки 
раздела по оценке воздействия объектов на окружающую природную среду: 

- Экологический кодекс РК 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г.; 
- нормативно-методическая документация по охране окружающей среды, 

действующая на территории Республики Казахстан. 
При разработке раздела использована следующая проектная документация: 
- технический отчет на инженерно-геодезические изыскания; 
- технический отчет на инженерно-геологические изыскания; 
- рабочая документация, разработанная ТОО «NS-Стройпроект». 

 
Разработчик: ТОО «NS-Стройпроект». 
Адрес: Павлодарская область, г. Павлодар, ул. Едыге би, 76, н. п. 14. 
БИН 110740000344. 
Тел.: 87057081011. 

 
Заказчик: ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН». 
Адрес: Костанайская область, г. Рудный, ул. Привокзальная, 61. 
БИН 030640000175. 
Телефон: 8(71431) 5-24-68. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

1 Общие сведения о проектируемом объекте 
 

В настоящем рабочем проекте рассматривается строительство тракционных 
путей ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН», по станции Железорудная в г. Рудный, 
Костанайской области. 

Участок под строительство железнодорожных путей расположен на 
территории ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН». 

Координатам проектируемых ж/д путей:  
1) Координаты начала проектируемого пути № 10: 
- широта - 52°59'52.75"С, долгота - 63° 5'27.21"В.  
2) Координаты конца проектируемого пути № 10: 
- широта - 52°59'57.99"С, долгота - 63° 6'9.91"В.  
3) Координаты начала проектируемого пути № 11: 
- широта - 52°59'53.59"С, долгота - 63° 5'31.62"В.  
4) Координаты конца проектируемого пути № 11: 
- широта - 52°59'57.74"С, долгота - 63° 6'6.44"В.  
5) Координаты начала проектируемого пути № 12: 
- широта - 52°59'54.21"С, долгота - 63° 5'34.73"В. 
6) Координаты конца проектируемого пути № 12: 
- широта - 52°59'57.29"С, долгота - 63° 6'4.33"В. 
Расстояние от площадки строительства до ближайшей жилой зоны составляет 

более 700 м в южном направлении. 
Расстояние от площадки строительства до ближайшего водного объекта – р. 

Тобол – составляет более 5 км в южном направлении. 
Согласно п. 9 примечаний к приложению 2 санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющих-
ся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденных 
приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2 [15], жи-
лую застройку необходимо отделять от вновь размещаемых железных дорог сани-
тарным разрывом шириной не менее 100 м, считая от оси крайнего железнодорож-
ного пути. 

Таким образом, проектируемый объект относится к IV классу опасности со-
гласно санитарной классификации производственных объектов. 

Согласно решению по определению категории объекта, оказывающего нега-
тивное воздействие на окружающую среду, ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН» относится к 
III категории. 

Проектируемые железнодорожные пути технологически не связаны с основ-
ным видом деятельности предприятия и не оказывают существенного влияния на 
объем, количество и/или интенсивность эмиссий и иных форм негативного воздей-
ствия. 

Проектируемые работы классифицируются как объект III категории (п.п. 7 п. 
12 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воз-
действие на окружающую среду», утвержденной приказом и. о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19.10.2021 года № 408 (с 



6 

 

изменениями и дополнениями от 13.11.2023 года), п.п. 3 п. 2 раздела 3 приложения 2 
Экологического кодекса РК). 

Продолжительность строительства: 11 месяцев. 
Начало строительства – август 2024 года. 
Проведение строительства предусмотрено в два этапа: 
- август-октябрь 2024 года (3 месяца); 
- апрель-ноябрь 2025 года (8 месяцев). 
Численность работающих на период строительства – 15 человек.  

 
2 Проектные решения 

 
2.1 Технические нормы 
Согласно СП РК 3.03-122-2013 проектирование железнодорожных путей 

планируется по нормам III-п категории. Перевозочная деятельности по 
проектируемым путям не предусмотрена, пути предназначены для отстоя 
подвижного состава. 

Основные технические показатели, принятые при проектировании приведены 
в таблице.  

Основные технические показатели 
№ 
п/п Наименование параметров Ед. 

изм. 
Показатели 

№ 10 № 11 № 12 
1 Протяженность пути км 815,56 689,46 603,25 
2 Строительная длина пути м 629,2 658,18 571,97 
3 Полезная длина пути м 524,47 611,20 525,22 
4 Категория по СП РК 3.03-122-2013  III-п III-п III-п 
5 Минимальный радиус кривой в плане м 250 200 250 
6 Максимальный продольный уклон ‰ 8.6 8.6 0 

7 Марка стрелочного перевода  лев./ 
прав. 1/9 - - 

8 Тип рельса  Р50 Р50 Р50 
9 Тип шпал:  дер.II типа дер.II типа дер.II типа 
10 Количество шпал:     

 - на прямых шт/км 1440 1440 1440 
 - на кривых шт/км 1600 1600 1600 

11 Род балласта:     
 - щебень фр.25-60мм см 25 25 25 

12 Род балласта на стрел.переводах  щебень 
фр.25-60 

щебень 
фр.25-60 

щебень 
фр.25-60 

13 Ширина балластной призмы под один 
путь  м 3,2 - - 

14 Ширина балластной призмы под три 
пути м 13,8 

15 Уширение балласт. призмы на кривой м 0,1 0,1 - 

16 Ширина земляного полотна под один 
путь м 5,5 - - 

17 Ширина земляного полотна под три 
пути м 16,1 

18 Уширение земляного полотна на кри-
вой м 0,2 0,2 - 



7 

 

2.2 План 
Проектом предусмотрено строительство трех железнодорожных путей № 10, 

11, 12. Проектируемые железнодорожные пути предназначены для отстоя 
подвижного состава. 

Примыкание железнодорожного пути № 10 (начало) выполняется в 
нецентрализованной зоне путем врезки ручного стрелочного перевода к 
собственному соединительному пути, отступив 150 метров от изостыка маневрового 
светофора М3 и путем врезки ручного стрелочного перевода к собственному пути 
отстоя № 4, отступив от хвоста крестовины стрелочного перевода № 515 около 73 
метра. 

Путь № 10 
За начало проектируемого пути принят стык рамного рельса проектируемого 

стрелочного перевода № 529, укладываемого в существующий соединительный 
путь. За конец проектируемого пути принят стык рамного рельса проектируемого 
стрелочного перевода № 539, укладываемого в существующий путь № 4. 
Стрелочные переводы № 529 (правый) и № 539 (левый) приняты с ручным 
переводным механизмом, запирание остряков на запорные накладки, марка 
крестовины 1/9, длина 31,06 м, проект 2643, тип рельса Р50, на деревянных брусьях, 
балласт щебёночный однослойный Н=0,25 м. 

В плане путь состоит из: 
- прямолинейных участков общей протяженностью 750,82 м; 
- криволинейного участка У1 - 0°54’46”, R – 400 м, Т – 3,19 м, К – 6,37 м; 
- криволинейного участка У2 - 7°14’15”, R – 300 м, Т – 18,54 м, К – 37,02 м; 
- криволинейного участка У3 - 4°53’37”, R – 250 м, Т – 10,68 м, К – 21,35 м. 
Полная длина пути – 815,56 м. 
Полезная длина пути – 524,47 м. 
На пути одновременно могут отстаиваться 37 условных вагонов.  
В путь укладываются рельсы Р50. Шпалы предусмотрены деревянные II типа, 

балласт щебёночный однослойный Н=0,25 м. 
Для примыкания пути № 11 в проектируемый путь № 10 укладываются 

стрелочные переводы № 531 (левый) на ПК0+75,05 и № 537 (левый) на ПК07+62,81. 
Стрелочные переводы № 531 и № 537 приняты с ручным переводным механизмом, 
запирание остряков на запорные накладки, марка крестовины 1/9, длина 31,06 м, 
проект 2643, тип рельса Р50, на деревянных брусьях, балласт щебёночный 
однослойный Н=0,25 м. 

Для примыкания пути № 12 в проектируемый путь № 10 укладываются 
стрелочные переводы № 533 (левый) на ПК01+23,04 и № 535 (правый) на 
ПК07+25,50. Стрелочные переводы № 533 и № 535 приняты с ручным переводным 
механизмом, запирание остряков на запорные накладки, марка крестовины 1/9, 
длина 31,06 м, проект 2643, тип рельса Р50, на деревянных брусьях, балласт 
щебёночный однослойный Н=0,25 м. 

Проектируемый путь пересекает лог, в соответствии с отчетом на 
гидрологические изыскания проектом предусмотрено устройство четырехочковой 
ж/б водопропускной трубы с плоским опиранием ∅2,0 м под три пути на 
ПК02+87,67.  

Путь № 11 
За начало проектируемого пути принят центр проектируемого стрелочного 

перевода № 531, укладываемого в проектируемый путь № 10. За конец 



8 

 

проектируемого пути принят центр проектируемого стрелочного перевода № 537, 
укладываемого в проектируемый путь № 10.  

В плане путь состоит из: 
- прямолинейных участков общей протяженностью 592,27 м; 
- криволинейного участка У1 - 13°24’40”, R – 250 м, Т – 29,39 м, К – 58,51 м; 
- криволинейного участка У2 - 4°33’21”, R – 350 м, Т – 13,92 м, К – 27,83 м; 
- криволинейного участка У3 - 3°6’33”, R – 200 м, Т – 5,43 м, К – 10,85 м. 
Полная длина пути составила – 689,46 м. 
Полезная длина пути – 611,20 м. 
На пути одновременно могут отстаиваться 43 условных вагона. 
В путь укладываются рельсы Р50. Шпалы предусмотрены деревянные II типа, 

балласт щебёночный однослойный Н=0,25 м. 
Проектируемый путь пересекает лог, в соответствии с отчетом на 

гидрологические изыскания проектом предусмотрено устройство четырехочковой 
ж/б водопропускной трубы с плоским опиранием ∅2,0 м под три пути на 
ПК02+13,59.  

Путь № 12 
За начало проектируемого пути принят центр проектируемого стрелочного 

перевода № 533, укладываемого в проектируемый путь № 10. За конец 
проектируемого пути принят центр проектируемого стрелочного перевода № 535, 
укладываемого в проектируемый путь № 10.  

В плане путь состоит из: 
- прямолинейных участков общей протяженностью 519,49 м; 
- криволинейного участка У1 - 13°24’40”, R – 250 м, Т – 29,39 м, К – 58,51 м; 
- криволинейного участка У2 - 1°26’47”, R – 1000 м, Т – 12,62 м, К – 25,24 м. 
Полная длина пути составила – 603,25 м. 
Полезная длина пути – 525,22 м. 
На пути одновременно могут отстаиваться 37 условных вагонов. 
В путь укладываются рельсы Р50. Шпалы предусмотрены деревянные II типа, 

балласт щебёночный однослойный Н=0,25 м. 
Проектируемый путь пересекает лог, в соответствии с отчетом на 

гидрологические изыскания проектом предусмотрено устройство четырехочковой 
ж/б водопропускной трубы с плоским опиранием ∅2,0 м под три пути на 
ПК01+65,11. 
 

2.3 Земляное полотно 
В высотном отношении земляное полотно пути запроектировано в увязке с 

отметками земляного полотна соединительного и внутриплощадочных путей ТОО 
"ТРАНСРЕМВАГОН". 

Проектом предусмотрено устройство общего земляного полотна под три пути. 
Участками проектируемая насыпь досыпается к существующей насыпи 
внутриплощадочных ж/д путей ТОО "ТРАНСРЕМВАГОН". 

Типовой поперечный профиль планируется 9-и типов: 
Тип 1 - земляное полотно с открытой балластной призмой в насыпи из 

обыкновенных грунтов под один путь, ширина земляного полотна 5,8 м. Крутизна 
откосов земляного полотна 1:1,5. Устраивается на пути № 10 ПК0+00-ПК0+10. 

Тип 2 - досыпаемое земляное полотно с полузаглубленной балластной 
призмой в выемке под один путь. Поперечный уклон земляного полотна 



9 

 

односторонний 40‰. Ширина земляного полотна слева от оси 1,75-2,26 м, справа от 
оси 2,63-5,24 м. Крутизна откосов выемки 1:1. Устраивается на пути № 10 ПК0+20-
ПК0+50. 

Тип 3 - досыпаемое земляное полотно с открытой балластной призмой в 
насыпи из дренирующих грунтов под один путь, слева в выемке. Поперечный уклон 
земляного полотна в зоне срезки 40‰, в зоне досыпки 0‰. Ширина земляного 
полотна слева от оси 2,9 м, справа от оси 2,75 м. Крутизна откосов выемки и насыпи 
1:1,5. Устраивается на пути № 10 ПК0+50-ПК0+75,05. 

Тип 4 - досыпаемое земляное полотно с открытой балластной призмой в 
насыпи из дренирующих грунтов под два пути, слева в выемке. Поперечный уклон 
земляного полотна в зоне срезки 40‰, в зоне досыпки 0‰. Ширина земляного 
полотна слева от оси 2,9 м, справа от оси 2,75 м, в междупутье 0-5,3 м. Крутизна 
откосов выемки и насыпи 1:1,5. Устраивается на пути № 10 ПК0+75,05-ПК1+23,04, 
ПК07+25,52-ПК07+35,90; на пути № 11 ПК0+00-ПК0+48,29; ПК06+51,81-
ПК06+62,32. 

Тип 5 - досыпаемое земляное полотно с открытой балластной призмой в 
насыпи из дренирующих грунтов под три пути, слева в выемке. Поперечный уклон 
земляного полотна в зоне срезки 40‰, в зоне досыпки 0‰. Ширина земляного 
полотна слева от оси 2,9 м, справа от оси 2,75 м, в междупутье 5,3 м и 2,98 м. 
Крутизна откосов выемки и насыпи 1:1,5. Устраивается на пути № 10 ПК1+23,04-
ПК1+50,00; на пути № 11 ПК0+48,29-ПК0+75,41; на пути № 12 ПК0+00-ПК0+27,12. 

Тип 6 - досыпаемое земляное полотно с открытой балластной призмой в 
насыпи из дренирующих грунтов под три пути. Поперечный уклон земляного 0‰. 
Ширина земляного полотна слева от оси 2,75 м, справа от оси 2,75 м, в междупутье 
4,92-5,3 м и 0-5,3 м. Крутизна откосов насыпи 1:1,5. Устраивается на пути № 10 
ПК1+50,00-ПК05+74,00, ПК06+79,44-ПК07+25,52; на пути № 11 ПК0+75,41-
ПК05+00,83, ПК06+06,26-ПК06+51,81; на пути № 12 ПК0+27,12-ПК04+51,75, 
ПК05+57,32-ПК06+03,25. 

Тип 7 - земляное полотно с открытой балластной призмой в насыпи из 
дренирующих грунтов под три пути. Поперечный уклон земляного 0‰. Ширина 
земляного полотна слева от оси 2,75 м, справа от оси 2,75 м, в междупутьях 5,3 м. 
Крутизна откосов насыпи 1:1,5. Устраивается на пути № 10 ПК05+74,00-
ПК06+79,44; на пути № 11 ПК05+00,83-ПК06+06,26; на пути № 12 ПК04+51,75-
ПК05+57,32. 

Тип 8 - земляное полотно с заглубленной балластной призмой в выемке под 
два пути с кюветом. Поперечный уклон земляного полотна односторонний 40‰. 
Ширина земляного полотна слева от оси 1,75 м, справа от оси 2,90 м, в междупутье 
0-3,2 м. Крутизна откосов выемки 1:1. Ширина кювета по дну 0,4 м, глубина 0,6 м, 
заложение откосов 1;1.5. Устраивается на пути № 10 ПК07+35,90-ПК07+62,83; на 
пути № 11 ПК06+62,32-ПК06+89,46. 

Тип 9 - земляное полотно с заглубленной балластной призмой в выемке под 
один путь с кюветом. Поперечный уклон земляного полотна односторонний 40‰. 
Ширина земляного полотна слева от оси 1,75 м, справа от оси 2,90 м. Крутизна 
откосов выемки 1:1. Ширина кювета по дну 0,4 м, глубина 0,6 м, заложение откосов 
1;1.5. Устраивается на пути № 10 ПК07+62,83-ПК08+15,56. 

Для обеспечения приживаемости грунта на откосах насыпи при досыпке 
земляного полотна предусмотрены работы по нарезке уступов при высоте насыпи 
существующего земляного полотна более 1 метра. 



10 

 

Естественным основанием под проектируемую насыпь служит слабый грунт - 
супесь песчанистая мягкопластичная. Для защиты земляного полотна от 
негативного влияния слабого грунта на данном участке предусмотрено удаление 
слабого грунта на всю толщу, которая составляет 2,0-3,0 м, с заменой на скальный 
грунт. 

На кривых участках пути с открытой балластной призмой с внешней стороны 
кривой земляное полотно уширяется на 0,1; 0,2 м. 
 

2.4 Верхнее строение пути 
Ширина открытой балластной призмы под один путь принята 3,20 м, под два и 

три пути ширина балластной призмы составляет 3,20 м + ширина междупутья. 
Крутизна откосов открытой балластной призмы принимается 1:1,5, заглубленной 
1:1. 

Балластный слой предусмотрен однослойным из щебня толщиной слоя 25 см. 
Балластная призма принята на 3 см ниже верхней постели шпалы.  

Путь укладывается из рельсошпальной решётки длиной 12,5 м из рельс Р50 на 
деревянные шпалы II типа. Эпюра шпал предусмотрена 1440 шт./км на прямых 
участках пути и 1600 шт./км на кривых участках пути. Стрелочные переводы в 
количестве 6 штук, предусмотрены по проекту 2643, L - 31,06 м, марка 1/9, рельс 
Р50, на деревянных брусьях  

За хвостом крестовины предусмотрена укладка полного комплекта 
закрестовинных брусьев. Скрепление деревянных шпал предусмотрено 
нераздельное костыльное. 

Укладываемые в путь рельсы Р50 должны соответствовать ГОСТ Ρ 51685-
2013. 

Рельсы укладываются в путь так, чтобы разница в износе соседних рельсов 
была по высоте и ширине головки (по рабочему канту) не более 1 мм.  

Деревянные шпалы должны соответствовать действующему ГОСТ 78-2014. 
Шпалы должны быть пропитаны антисептиками. 

Для уменьшения интенсивности износа шпал между подкладкой и шпалой 
укладывают прокладки толщиной от 6 до 10 мм из резины, резинокорда, гомбелита 
(прессованные кордные нити, пропитанные смолой). 
 

2.5 Грузовая и маневровая работа 
Проектируемые железнодорожные пути предназначены для отстоя 

подвижного состава. 
Поступившие на станцию Железорудная вагоны маневровым порядком будут 

передаваться на территорию вагоноремонтного предприятия. После завершения 
ремонта вагоны маневровым тепловозом будут подаваться на станцию 
Железорудная. 

Тяговое обслуживание от станции Железорудная до территории 
вагоноремонтного предприятия будет выполняться маневровыми локомотивами АО 
«НК «Қазақстан Темір Жолы» серии ТЭМ 2. 

Маневровая работа будет производиться на основании договора аренды 
силами АО «НК «Қазақстан Темір Жолы», маневровой бригадой станции 
Железорудная. 
 

2.6 Водопропускная труба 



11 

 

По данным инженерно-гидрологического отчета в соответствии с расчетными 
расходами воды проектом предусмотрено устройство четырехочковой ж/б 
водопропускной трубы с плоским опиранием ∅2,0 м под три пути на ПК02+87,67 
(путь № 10), ПК02+13,59 (путь № 11), ПК01+65,11 (путь № 12).   

Устраиваемая железобетонная труба выполняется из сборных звеньев и 
оголовков.  

Устройство лотка на трубах предусмотрено из монолитного бетона В20 F300. 
Укрепление откосов насыпи, входного и выходного русла выполняется монолитным 
бетоном В20 с укладкой арматуры А-1, укрепление выполняется по щебеночной 
подготовке. Устройство монолитных упоров выполняется из бетона В20. Гаситель 
заполняется камнем размером не менее 300 мм. 

Естественным основанием под водопропускные трубы служит супесь 
песчанистая, являющаяся мягкопластичной. В связи с чем, проектом предусмотрена 
замена слабого грунта на щебень и скальник на глубину - 2,28 м (глубина 
промерзания 2,03+0,25=2,28 м). 

Поскольку установившийся уровень грунтовых вод находится на глубине 1 м 
от дневной поверхности, на период устройства трубы проектом предусмотрено 
строительное водопонижение.  
 

2.7 Пересечения с инженерными коммуникациями 
Проектируемые железнодорожные пути пересекают существующий 

воздухопровод путем № 10 на ПК07+39,66 и путем № 11 на ПК6+64,06. 
Воздухопровод будет вынесен из зоны строительства заказчиком собственными 
силами перед началом производства работ. 

На ПК7+73,70 проектируемый путь № 10 пересекает существующая ВЛ-0,4 
кВ, высота провиса 6,64 м, так же не в габарите по отношению к пути находятся две 
опоры данной ВЛ. ВЛ-0,4кВ будет переустроена заказчиком собственными силами, 
перед началом производства работ. 
 
3 Краткая характеристика местных физико-географических и климатических 

условий района расположения  
Абсолютные высотные отметки по устьям скважин  изменяются от 182,70 до 

184,30 м. Превышение  максимальной отметки над минимальной составляет 1,60 м.  
В геоморфологическом отношении участок изысканий расположен на 

заболоченной местности, с близким залеганием грунтовых вод.  
Костанайская область, расположенная в центре Евроазиатского материка, 

отличается резко континентальным климатом. Климатические условия изменяются 
в широких пределах в связи с большой протяжностью территории, а также влиянием 
Уральских гор на западе и Казахского мелкосопочника на востоке. Западные 
воздушные массы значительно иссушаются, проходя над Уралом и Зауральским 
плато, а восточнее Тургайской ложбины начинает сказываться влияние 
орографической преграды. На западных склонах  Казахского  мелкосопочника  и 
прилегающих равнинах воздушные массы отдают остатки своей влаги. Для климата 
области характерно последовательное нарастание температур воздуха и уменьшении 
осадков с севера на юг. Среднегодовая температура воздуха от –10С до - 6,90С,  
среднеиюльская – от +19,30С до +25,10С, средне январская – от – 180С до минус 
8,20С. Средняя продолжительность безморозного периода – 110 - 160 дней, с 
устойчивым снежным покровом –160 –105. Годовая сумма осадков от 390 мм на 



12 

 

севере до 159 мм. Зима обычно холодная и малоснежная, в холодный период 
область находится под влиянием сибирского антициклона, при ясной погоде 
температура падает до -30 –400С мороза, иногда ниже. Наибольшей высотой 
снежного покрова отличаются февраль и март. Зимой наблюдаются бураны (от 18 до 
52 дней в году). Весна короткая, отличается сухостью и быстрым нарастанием 
температур, что связанно с частым вторжением теплых воздушных масс с юга. Для 
весеннего периода характерны частые сильные и сухие ветры, быстро иссушающие 
поверхность почвы. Нередко суховеи сопровождаются пыльными бурями. 

Лето жаркое и сухое, несмотря на относительно большое количество осадков. 
Жаркий период с температурами воздуха более +20оС на севере непродолжителен, 
на юге достигает трех месяцев. Количество крайне сухих дней с относительной 
влажностью воздуха менее 30% на севере не превышает 15 – 20, а на юге достигает 
60 и более. Как и весной, летом довольно часты сильные суховеи, которые 
усиливают и без того значительную испаряемость влаги и способствуют 
развеиванию почв. По многолетним данным метеостанций области отмечаются 
периодические засухи. В резко засушливые годы в черноземной зоне области 
выпадает до 150 мм осадков, а на юге области – 80 мм.  

Осенний период отличается пасмурной, иногда дождливой погодой. 
Заморозки наступают довольно быстро, нередко со второй половины сентября, но 
снег ложится поздно, особенно на юге, - бывают случаи, когда снег выпадает только 
к концу декабря. 

Климат по данным наблюдений по метеостанции Костанай  
Участок строительства относится к IV дорожно-климатической зоне и к 

климатическому подрайону IIIВ Рис. А.1. приложения А, СП РК 2.04.01-2017. 
Параметры климата даны по СП РК 2.04.01-2017 по метеостанции г. Костанай. 

Климатические параметры холодного периода года.  
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,98-

38,20С.  
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, обеспеченностью 0,92    

- 33,50С.  
Температура воздуха наиболее холодных суток, обеспеченностью 0,98- 39,90С; 

обеспеченностью 0,92 37,60С. 
Средняя минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца- 

15,50С. 
Абсолютная минимальная температура воздуха   - 43,10С. Количество осадков 

за ноябрь-март -  98 мм. 
Климатические параметры теплого периода года.  
Температура воздуха обеспеченностью 0,95 - + 26,10С.          
Температура воздуха обеспеченностью 0,98 - + 29,30С.  
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца- + 

27,10С.  
Абсолютная максимальная температура - + 41,00С.  
Количество осадков за апрель-октябрь – 238 мм.         
Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, см  
(СП РК 5.01-102-2013, СП РК 2.04-01-2017): 
- суглинки и глины  - 172; 
- супеси, пески мелкие и пылеватые - 209; 
- пески средние,  крупные и гравелистые - 224; 



13 

 

Толщина снежного покрова с 5% ВП – 52 см. 
На основании полевого визуального описания выработок и данным 

лабораторных испытаний грунтов установлено, что на участке изысканий до 
глубины 5,0 м, в геологическом строении принимают участие:         

1. Аллювиальные отложения средне–верхне четвертичного возраста aQII-III 
представлены супесями с включением линз песка мелкого и  песками мелкими.    

2. Отложения неогенового возраста N1 представлены суглинками. 
ИГЭ (слой) 1. aQII-III. Супесь песчанистая  влажная, пластичной 

консистенции, с тонкими линзами мелкого песка.        
Вскрытая мощность от 1,7 до 3,5 м.  
Залегает в подошве почвенно-растительного слоя.  
Имеет повсеместное распространение.   
ИГЭ (слой) 2. aQII-III. Песок мелкий коричневого цвета, от влажного до 

водонасыщенного состояния, средней плотности.  
Вскрытая мощность от 0,6 до 1,0 м.  
Залегает в подошве супеси ИГЭ № 1.  
Имеет повсеместное распространение.  
ИГЭ (слой) 3. N1. Суглинок песчанистый серого цвета, со следами «оглеения», 

влажный, тугопластичной консистенции, средней плотности.     
Вскрытая мощность  от 0,6 до 2,0 м.   
Залегает в подошве песка мелкого ИГЭ № 2.  
Имеет повсеместное распространение. 
Грунтовые воды  вскрыты выработками на глубине 2,0-3,8 м. Установившийся 

уровень грунтовых вод на глубине 0,7-2,3 м на отметке 182,0 м. В дальнейшем, на 
исследуемой территории возможно значительное повышение уровня грунтовых  вод 
(на 1,0 м), вследствии локальных природных факторов подтопления, т.е. в период 
весеннего паводка. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 

Наименование характеристик Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град.С 

29.3 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного ме-
сяца  

-19.6 

Среднегодовая роза ветров, %  
       С 9 
       СВ 10 
       В 11 
       ЮВ 5 
       Ю 9 
       ЮЗ 26 
       З 22 
       СЗ 8 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.2 
Скорость ветра (по средним данным), повторяемость превышения 6.0 



14 

 

которой составляет 5 %, м/с 
 

4 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
 

4.1 Источники загрязнения атмосферы и количественная характеристика 
выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

На период строительства источниками выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу будут: 

- выемочно-погрузочные работы; 
- строительная техника; 
- лакокрасочные работы; 
- обмазка битумом; 
- работа дрели; 
- отрезная пила; 
- буровые работы; 
- шлифовальный станок; 
- сварочные работы; 
- сверлильный станок; 
- газовый резак; 
- передвижной битумный котел; 
- передвижной компрессор; 
- передвижной бензиновый генератор. 
Данные для расчетов выбросов приняты на основе сметных расчетов. 
В атмосферный воздух выбрасывается 18 загрязняющих веществ. Перечень 

веществ, содержащихся в выбросах источников предприятия, с указанием класса 
опасности и значений, установленных предельно-допустимых концентраций, 
приведен в таблице: 
Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего ве-
щества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

  0,04   3 

0143 Марганец и его соединения /в пере-
счете на марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   2 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 
(4) 

0,2 0,04   2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
0,15 0,05   3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

5 3   4 

0342 Фтористые газообразные соединения 
/в пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   2 

0344 Фториды неорганические плохо рас-
творимые - (алюминия фторид, каль-

0,2 0,03   2 



15 

 

ция фторид, натрия гексафторалюми-
нат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) 
(615) 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изо-
меров) (203) 

0,2     3 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   1 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 
2752 Уайт-спирит (1294*)     1   
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1     4 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   3 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производ-
ства - глина, глинистый сланец, до-
менный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,3 0,1   3 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 (до-
ломит, пыль цементного производства 
- известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, бок-
сит) (495*) 

0,5 0,15   3 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Мо-
нокорунд) (1027*) 

    0,04   

 
Описание источников выбросов приведено ниже. 
1. При строительстве предусматриваются земляные работы (выемка и насыпь 

грунта, разработка грунта экскаваторами, погрузка земляных масс, бульдозерные 
работы и др.), а также пересыпка песка, песчано-гравийной смеси, глины и щебня 
различных фракций. При осуществлении данных работ будет происходить 
выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20% и пыли 
неорганической с содержанием SiO2 ниже 20%. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 610101). 

Процесс м3 т т/ч 
Разработка грунта бульдозерами 1053 2738 10,0 
Разработка грунта в отвал экскавато-
рами 

124,7 324,2 10,0 

Разработка грунта экскаваторами с 
погрузкой на автомобили-самосвалы 

19906 51755,6 10,0 

Засыпка вручную траншей, пазух кот-
лованов и ям 

16,96 44,1 2,0 

Засыпка траншей, пазух котлованов и 
ям бульдозерами 

225,0 585,0 10,0 

Устройство дополнительного основа-
ния из песка 

6,098695 15,86 10,0 

Использование песчано-гравийной 
смеси 

10,56 27,5 10,0 

Использование глины 1,7808 4,8082 2,0 
Устройство щебеночного основания 1110,3451 3108,97 10,0 



16 

 

(фракция 10-20 мм) 
Устройство щебеночного основания 
(фракция свыше 40 мм) 

50013,4 135036,2 10,0 

 
2. Для планировочных работ, перевозки грузов, выемочно-погрузочных и 

прочих работ будет использована специализированная техника различной 
номинальной мощности. В процессе работы ДВС спецтехники будет происходить 
выделение азота (IV) диоксида, азота (II) оксида, углерода, диоксида серы, оксида 
углерода, бенз(а)пирена, углеводородов С12-19. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 610102). 

 
 

Наименование Вид топлива Время работы меха-
низмов, час 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусенич-
ном ходу ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 
до 13 т 

диз. 2,632 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусенич-
ном ходу ковш свыше 0,65 до 1 м3, масса свыше 13 
до 20 т 

диз. 264,7442112 

Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, среднего 
класса мощностью свыше 96 до 140 кВт, массой 
свыше 14,0 до 18,5 т 

диз. 0,0597666 

Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 
класса мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свы-
ше 8,5 до 14 т 

диз. 730,9711584 

Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 
класса при работе на водохозяйственном строитель-
стве мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 
8,5 до 14 т 

диз. 44,1491904 

Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого 
класса при сооружении магистральных трубопрово-
дов мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 
8,5 до 14 т 

диз. 0,4928 

Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 
117,6 кВт (от 121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 

диз. 9,791152 

Краны на автомобильном ходу максимальной грузо-
подъёмностью 10 т 

диз. 25,6670322 

Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъ-
ёмностью до 16 т 

диз. 2,6896285 

Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъ-
ёмностью 25 т 

диз. 185,070592 

Краны на пневмоколесном ходу при работе на мон-
таже технологического оборудования максимальной 
грузоподъёмностью 16 т 

диз. 0,2616 

Краны на автомобильном ходу при работе на монта-
же технологического оборудования максимальной 
грузоподъёмностью 10 т 

диз. 0,0327 

Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже 
технологического оборудования, до 16 т 

диз. 0,0654 

Автопогрузчики, 5 т бензин 4,5446878 
Машина поливомоечная, 6000 л бензин 535,8122728 
Комплекты оборудования шнекового бурения на базе 
автомобиля, глубина бурения до 50 м, диаметр сква-

бензин 290,73408 



17 

 

жин: начальный до 198 мм, конечный до 151 мм 
Машины выправочно-подбивочно-рихтовочные про-
изводительностью 2000 шпал/час 

диз. 24,915968 

Машины для балластировки железнодорожного пути диз. 13,99552 
Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной свар-
ки на тракторе, мощность 79 кВт (108 л.с.) 

диз. 6,79616 

Автомобили-самосвалы, 7 т диз. 0,014896 
Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 5 т бензин 8,437155 
Трактор на гусеничном ходу, 79 кВт (108 л.с.) диз. 469,2931712 
Тепловозы широкой колеи маневровые мощностью 
883 кВт (1200 л.с.) 

диз. 66,0491216 

 
3. В процессе покрасочных работ будет происходить выделение 

диметилбензола и уайт-спирита. Покраска будет осуществляться кистью/валиком. 
Источник выбросов неорганизованный (ист. 610103). 

Марка ЛКМ Способ окраски т кг/час 
Лак БТ-123 валиком, кистью 0,5434 1 

 
4. При нанесении готового битума на поверхности будет происходить 

выделение углеводородов предельных С12-19. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 610104). 

Количество расходуемого битума за период строительства составит 3,584228 
т. Время работы по обмазке – 8 ч. 
 

5. При сверлении отверстий в металлических элементах будет использоваться 
дрель. При осуществлении данных работ будет происходить выделение взвешенных 
частиц. Источник выбросов неорганизованный (ист. 610105). 

Технология обработки: Механическая обработка металлов. 
Фонд времени работы одной единицы оборудования – 0,18 ч. 
Число станков данного типа - 1 шт. 
Число станков данного типа, работающих одновременно, - 1 шт. 

 
6. Для резки металла будет использоваться отрезная пила. При осуществлении 

данных работ будет происходить выделение взвешенных частиц. Источник 
выбросов неорганизованный (ист. 610106). 

Технология обработки: Механическая обработка металлов. 
Фонд времени работы одной единицы оборудования – 0,26 ч. 
Число станков данного типа - 1 шт. 
Число станков данного типа, работающих одновременно, - 1 шт. 

 
7. При проведении буровых работ будет происходить выделение пыли 

неорганической с содержанием SiO2 70-20%. Источник выбросов неорганизованный 
(ист. 610107). 

Время работы бурового станка – 290,7 ч. 
Техническая производительность станка – 3,6 м/ч. 
Диаметр скважины – 0,2 м. 

 
8. Для зачистки поверхности металлических элементов будет использоваться 

шлифовальный станок. При осуществлении данных работ будет происходить 



18 

 

выделение взвешенных частиц и пыли абразивной. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 610108). 

Технология обработки: Механическая обработка металлов. 
Диаметр шлифовального круга – 230 мм. 
Фонд времени работы одной единицы оборудования – 142,5 ч. 
Число станков данного типа - 2 шт. 
Число станков данного типа, работающих одновременно, - 1 шт. 

 
9. При осуществлении сварочных работ будет происходить выделение оксидов 

железа, марганца и его соединений, пыли неорганической SiO2 70-20%, фторидов, 
фтористых газообразных соединений, азота (IV) диоксида, азота (II) оксида, оксида 
углерода. Источник выбросов неорганизованный (ист. 610109). 

Расход электродов Э42 составит 10,48 кг. Максимальный расход – 1 кг/час. 
Расход электродов Э50А составит 7 кг. Максимальный расход – 1 кг/час. 
Расход пропан-бутановой смеси составит 0,48 кг. Максимальный расход – 0,1 

кг/час. 
Расход сварочной проволоки составит 24,4748 кг. Максимальный расход – 5 

кг/час. 
 

10. Для сверления отверстий в металлических элементах будет использоваться 
сверлильный станок. При осуществлении данных работ будет происходить 
выделение взвешенных частиц и пыли абразивной. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 610110). 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна. 
Фонд времени работы одной единицы оборудования – 93,3 ч. 
Число станков данного типа - 1 шт. 
Число станков данного типа, работающих одновременно, - 1 шт. 

 
11. Для резки металла будет использоваться газовый резак. При 

осуществлении данных работ будет происходить выделение оксидов железа, 
марганца и его соединения, азота (IV) диоксида, азота (II) оксида, оксида углерода. 
Источник выбросов неорганизованный (ист. 610111). 

Разрезаемый материал: сталь углеродистая. 
Толщина материала – 5 мм. 
Время работы одной единицы оборудования – 218,4 ч. 

 
12. При проведении строительства будет использоваться битумный котел. В 

качестве топлива будут использоваться дизельное топливо (расход дизельного 
топлива составит 3,5 л/час). Разогрев будет осуществляться в течение дня 
периодически (всего время работы – 70,08 часа). При сжигании дизельного топлива 
будет происходить выделение азота (IV) диоксида, азота (II) оксида, углерода, 
диоксида серы, оксида углерода. Источник выбросов организованный (ист. 0101). 
 

13. При проведении строительства будет использоваться передвижной 
компрессор. В качестве топлива будут использоваться дизельное топливо (расход 
дизельного топлива составит 5,18 кг/ч). Время работы составляет 96,9 ч. При 
сжигании дизельного топлива будет происходить выделение азота (IV) диоксида, 



19 

 

азота (II) оксида, углерода, диоксида серы, оксида углерода, бенз(а)пирена, 
формальдегида и алканов С12-19. Источник выбросов организованный (ист. 0102). 
 

14. При проведении строительства будет использоваться передвижной 
бензиновый генератор. В качестве топлива будут использоваться бензин (расход 
бензина составит 2,20 кг/ч). Время работы составляет 5,00416 ч. При сжигании 
бензина будет происходить выделение азота (IV) диоксида, азота (II) оксида, 
углерода, диоксида серы, оксида углерода, бенз(а)пирена и алканов С12-19. 
Источник выбросов организованный (ист. 0103). 
 

Неорганизованный источник № 6101 – Площадка строительства 

Источник выделения № 610101 – Выемочно-погрузочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприя-

тий по производству строительных материалов. Приложение № 11 к приказу Мини-
стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  18.04.2008 г. № 100–п. 

Выемочно-погрузочные работы 
Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников рас-

считывается по формуле 3.1.1: 

)1(
3600

10G' 6
98754321 




часBkkkkkkkk
Мсек

 , г/с, 
а валовой выброс по формуле 3.1.2: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год 
где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Опреде-

ляется путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли разме-
ром 0-200 мкм; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходя-
щая в аэрозоль (таблица 3.1.1); 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности уз-

ла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных 
устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материа-
ла весом до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 



20 

 

т/год; 
η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8); 
k - коэффициент гравитационного осаждения. 
Примечание: коэффициент гравитационного оседания применяется в соот-

ветствии с п. 2.3 Приложения № 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п. 



 

 21

Расчет выемочно-погрузочных работ 
Процесс м3 Gгод, 

т/год 
Gчас, 
т/ч k1 k2 k3 k4 k5 k7 k8 k9 В' η k Загрязняющее 

вещество Код Mсек, 
г/с 

Мгод, 
т/год 

Разработка грунта 
бульдозерами 

1053 2738 10,0 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,8 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,016 0,0394 

Разработка грунта в 
отвал экскаватора-
ми 

124,7 324,2 10,0 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,8 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,016 0,0047 

Разработка грунта 
экскаваторами с 
погрузкой на авто-
мобили-самосвалы 

19906 51755,6 10,0 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,8 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,016 0,7453 

Засыпка вручную 
траншей, пазух 
котлованов и ям 

16,96 44,1 2,0 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,8 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,003 0,0006 

                          
      

Засыпка траншей, 
пазух котлованов и 
ям бульдозерами 

225,0 585,0 10,0 0,05 0,03 1,2 1,0 0,01 0,8 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,016 0,0084 

Устройство допол-
нительного основа-
ния из песка 

6,098695 15,86 10,0 0,1 0,05 1,2 1,0 0,01 0,8 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,053 0,0008 

Использование 
песчано-гравийной 
смеси 

10,56 27,5 10,0 0,03 0,04 1,2 1,0 0,01 0,5 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,008 0,0002 

Использование 
глины 

1,7808 4,8082 2,0 0,05 0,02 1,2 1,0 0,01 0,5 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния 70-20% 

2908 0,001 0,00003 

Устройство щебе- 1110,3451 3108,97 10,0 0,03 0,015 1,2 1 0,01 0,5 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани- 2909 0,003 0,0084 



 

 22
ночного основания 
(фракция 10-20 мм) 

ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния ниже 
20% 

Устройство щебе-
ночного основания 
(фракция свыше 40 
мм) 

50013,4 135036,2 10,0 0,04 0,02 1,2 1 0,01 0,4 1 1 1 0 0,4 Пыль неоргани-
ческая, содер-
жащая двуокись 
кремния ниже 
20% 

2909 0,004 0,5185 

Итого: 

Пыль неорга-
ническая, со-
держащая дву-
окись кремния 
70-20% 

2908 0,053 0,79943 

Пыль неорга-
ническая, со-
держащая дву-
окись кремния 
ниже 20% 

2909 0,004 0,5269 

 



23 

 

Источник выделения № 610102 - Строительная техника 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221–п. 

Согласно Приложению № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221–п [Л.8], приближенный рас-
чет количества токсичных веществ, содержащихся в выхлопных газах автомобилей, 
можно производить, используя коэффициенты эмиссии (16), приведенные в табл. 13 
[Л.8]. 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива приведены в таблице: 

Вредный компонент Выбросы вредных веществ двигателями 
карбюраторными дизельными 

Углерод оксид 0,6 т/т 0,1 т/т 
Углеводороды 0,1 т/т 0,03 т/т 
Азот (IV) диоксид 0,04 т/т 0,01 т/т 
Углерод 0,58 кг/т 15,5 кг/т 
Сера диоксид 0,002 т/т 0,02 т/т 
Свинец 0,3 кг/т — 
Бенз(а)пирен 0,23 г/т 0,32 г/т 

 
Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем 

умножения величины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты. 
    МТ = Расход топлива х Коэффициент 
Максимально-разовые выбросы составят:  

МС = МТ х 106 / 3600 х С 
где: МС - максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ от работы ДВС ка-
рьерных машин, г/с; 

МТ - валовые выбросы загрязняющих веществ от работы ДВС карьерных ма-
шин, т/год; 

С – время работы. 
Расчет расхода топлива, т: (расход топлива, кг/час * время работы, час) / 1000 

 
Расход топлива на период строительства 

Источник выделения вредных 
веществ 

Вид 
топлива 

Расход 
топлива, 

кг/час 

Время рабо-
ты механиз-

мов, час 

Расход 
топлива, 

тонн 
Экскаваторы одноковшовые ди-
зельные на гусеничном ходу ковш 
свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 
10 до 13 т 

диз. 7,30 2,632 0,0192 

Экскаваторы одноковшовые ди-
зельные на гусеничном ходу ковш 
свыше 0,65 до 1 м3, масса свыше 13 
до 20 т 

диз. 9,86 264,7442112 2,6104 

Бульдозеры-рыхлители на гусе- диз. 13,40 0,0597666 0,0008 



24 

 

ничном ходу, среднего класса 
мощностью свыше 96 до 140 кВт, 
массой свыше 14,0 до 18,5 т 
Бульдозеры-рыхлители на гусе-
ничном ходу, легкого класса мощ-
ностью свыше 66 до 96 кВт, массой 
свыше 8,5 до 14 т 

диз. 10,90 730,9711584 7,9676 

Бульдозеры-рыхлители на гусе-
ничном ходу, легкого класса при 
работе на водохозяйственном стро-
ительстве мощностью свыше 66 до 
96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 

диз. 7,63 44,1491904 0,3369 

Бульдозеры-рыхлители на гусе-
ничном ходу, легкого класса при 
сооружении магистральных трубо-
проводов мощностью свыше 66 до 
96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 

диз. 9,50 0,4928 0,0047 

Автогрейдеры среднего типа мощ-
ностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 121 
до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 

диз. 13,80 9,791152 0,1351 

Краны на автомобильном ходу 
максимальной грузоподъёмностью 
10 т 

диз. 6,25 25,6670322 0,1604 

Краны на гусеничном ходу макси-
мальной грузоподъёмностью до 16 
т 

диз. 3,71 2,6896285 0,0100 

Краны на гусеничном ходу макси-
мальной грузоподъёмностью 25 т 

диз. 6,36 185,070592 1,1770 

Краны на пневмоколесном ходу 
при работе на монтаже технологи-
ческого оборудования максималь-
ной грузоподъёмностью 16 т 

диз. 5,30 0,2616 0,0014 

Краны на автомобильном ходу при 
работе на монтаже технологиче-
ского оборудования максимальной 
грузоподъёмностью 10 т 

диз. 6,25 0,0327 0,0002 

Краны на гусеничном ходу при ра-
боте на монтаже технологического 
оборудования, до 16 т 

диз. 3,71 0,0654 0,0002 

Автопогрузчики, 5 т бензин 4,88 4,5446878 0,0222 
Машина поливомоечная, 6000 л бензин 9,54 535,8122728 5,1116 
Комплекты оборудования шнеко-
вого бурения на базе автомобиля, 
глубина бурения до 50 м, диаметр 
скважин: начальный до 198 мм, ко-
нечный до 151 мм 

бензин 7,42 290,73408 2,1572 

Машины выправочно-подбивочно- диз. 16,30 24,915968 0,4061 



25 

 

рихтовочные производительностью 
2000 шпал/час 
Машины для балластировки же-
лезнодорожного пути 

диз. 9,90 13,99552 0,1386 

Агрегаты сварочные двухпостовые 
для ручной сварки на тракторе, 
мощность 79 кВт (108 л.с.) 

диз. 8,37 6,79616 0,0569 

Автомобили-самосвалы, 7 т диз. 1,07 0,014896 0,00002 
Автомобили бортовые грузоподъ-
ёмностью до 5 т 

бензин 3,27 8,437155 0,0276 

Трактор на гусеничном ходу, 79 
кВт (108 л.с.) 

диз. 7,63 469,2931712 3,5807 

Тепловозы широкой колеи манев-
ровые мощностью 883 кВт (1200 
л.с.) 

диз. 42 66,0491216 2,7741 

Итого бензин   839,5282 7,3186 
диз.   1847,6921 19,38032 

 
Выбросы от строительной техники  с дизельными двигателями 
Вредный компонент 

 
Кол-во 

топлива, т 
Коэффициент 

эмиссии 
Выбросы 

г/с т/год 
Окись углерода 19,38032 0,1 т/т 0,2914 1,9380 
Углеводороды 0,03 т/т 0,0874 0,5814 
Азота (IV) диоксид  0,01 т/т 0,0291 0,1938 
Углерод 

 
15,5 кг/т 0,0452 0,3004 

Сернистый газ 0.02 т/т 0,0583 0,3876 
Бенз(а)пирен 0,32 г/т 0,0000009 0,00001 
Азот (II) оксид 

 
0,0047 0,0315 

 
Выбросы от строительной техники  с бензиновыми  двигателями 

Вредный компонент 
 

Кол-во 
топлива, т 

Коэффициент 
эмиссии 

Выбросы 
г/с т/год 

Окись углерода 7,3186 0,6 т/т 1,4529 4,3912 
Углеводороды 0,1 т/т 0,2422 0,7319 
Азота (IV) диоксид  0,04 т/т 0,0969 0,2927 
Углерод  0,58 кг/т 0,0014 0,0042 
Сернистый газ  0,002 т/т 0,0048 0,0146 
Бенз(а)пирен 0,23 г/т 0,0000006 0,000002 
Азот (II) оксид 

 
0,0157 0,0476 

 
В соответствии с п. 26 [13] при расчете загрязнения атмосферы и определении 

выбросов для всех видов технологических процессов и транспортных средств следу-
ет учитывать полную или частичную трансформацию поступающих в атмосферу 
окислов азота. Для этого установленное по расчету или инструментальными заме-
рами количество выбросов окислов азота (МNOх) в пересчете на NO2 разделяется на 
составляющие оксид азота (NO) и диоксид азота (NO2). Коэффициенты трансформа-
ции от NOх принимаются на уровне максимальной установленной трансформации, 



26 

 

т.е. 0,8 - для NO2 и 0,13 - для NO. Тогда раздельные выбросы будут определяться по 
формулам: 

МNO2 сек. = 0,8 × МNOx сек., МNO2 год. = 0,8 × МNOx год.,    (1) 
МNO сек. = 0,13 × МNOх сек., МNO год. = 0,13 × МNOх год.    (2) 

Итого выбросы от автотранспорта: 
Вредный компонент 
 

Код Выбросы 
г/с т/год 

Углерод оксид 0337 1,7443 6,3292 
Углеводороды 2754 0,3296 1,3133 
Азота (IV) диоксид 0301 0,126 0,4865 
Углерод 0328 0,0466 0,3046 
Сера диоксид 0330 0,0631 0,4022 
Бенз(а)пирен 0703 0,0000015 0,000012 
Азот (II) оксид 0304 0,0204 0,0791 
Всего:  2,3300015 8,914912 

Смена масла, заправка бензином и дизтопливом будет осуществляться на 
ближайших автозаправках.  

Технологический цикл не допускает возможности залповых и аварийных вы-
бросов. 

Строительная техника и транспорт должны проходить регулярный техосмотр 
и лабораторное исследование выхлопных газов. 

Источник выделения № 610103 - Лакокрасочные работы 
Список литературы: 
РНД 211.2.02.06-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных вы-
бросов). Астана, 2004. 
 

1. Валовый выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ: 
а) при окраске: 
Мх

окр =(mф × fр × δ'р × δх) × 10-6 × (1 - η), т/год 
где: δ'р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия  

(табл. 3), %; 
δх – содержание загрязняющего вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %. 
mф - фактический годовой расход ЛКМ (т); 
fр - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), табл. 2; 
η - степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 
б) при сушке: 
Мх

суш = (mф × fр × δ``р × δх) × 10-6 × (1 - η), т/год, 
где: δ``р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия 
 (табл. 3), %. 
2. Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов 

ЛКМ: 
а) при окраске: 



27 

 

Mокр = (mм × fр × δ'р × δх)/ (106 × 3,6) × (1 - η), г/с, 
где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискрет- 

ности работы оборудования, кг/час. 
б) при сушке: 
Mсуш = (mм × fр × δ``р × δх)/ (106 × 3,6) × (1 - η), г/с, 
где: mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени  

сушки, кг/час. 
Общий валовый или максимально разовый выбросы по каждому компоненту 

летучей части ЛКМ рассчитывается по формуле: 
Mобщ = Mокр + Mсуш, 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ представлены в таблице: 

Марка ЛКМ Способ 
окраски mф fр  δ'р δ''р mм η δх Загрязняющее 

вещество Код Мсек Мгод 

Лак БТ-123 валиком, 
кистью 0,5434 63 28 72 1 0 57,4 Диметилбензол 0616 0,1005 0,1965 

          42,6 Уайт-спирит 2752 0,0746 0,1458 
 

Итого: 

Код Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбросы 
г/с т/год 

0616 Диметилбензол 0,1005 0,1965 
2752 Уайт-спирит 0,0746 0,1458 

 
Источник выделения 610104 – Обмазка битумом 
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно: 
- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе асфальтобетонных заводов.  Приложение № 12 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
г. № 100-п. 

В связи с отсутствием в действующих экологических методиках формул для 
расчета выбросов от данного процесса, в качестве аналога была принята указанная 
выше методика. 

В процессе использования битума и в атмосферу выделяются углеводороды 
предельные С12-19. 

Количество расходуемого битума за период строительства 3,584228 т. Время 
работы по обмазке – 8 ч. 

Удельный выброс битума принят по «Методике…»  1 кг на 1 т готового би-
тума. 

Мгод = 1кг/т х 3,584228 = 3,584228 кг = 0,0036 т 
Максимально-разовый выброс составит: 

Мсек = 0,0036 х 106/3600 х 8 = 0,125 г/с 

Код Наименование загрязняющего 
вещества 

 Выбросы   
г/с т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 0,125 0,0036 



28 

 

Источник выделения 610105 – Дрель 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 0.18 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 
0.007 · 0.18 · 1 / 106  = 0.0000009 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 
0.0014 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.0000009 
 

Источник выделения 610106 – Отрезная пила 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 0.26 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 
0.203 · 0.26 · 1 / 106  = 0.00004 



29 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 
0.0406 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0,0406 0,00004 
 

Источник выделения 610107 – Буровые работы 
Валовое количество пыли, выделяющейся при бурении скважин за год, 

рассчитывается по формуле [7]: 
 








n

j
ijijij

m

i
kTqVМгод

1

3
5

1
10 , т/год,  (3.4.1) 

где: m – количество типов работающих буровых станков, шт.; 
i – номер типа буровых станков; 
n – количество буровых станков i-того типа, шт.; 
i – порядковый номер станка i-того типа; 
Vij – объемная производительность j-того бурового станка i-того типа, м3/час. 

Для станков СБШ приведена в таблице 3.4.1 [7]; 
k5 – коэффициент, учитывающий среднюю влажность выбуриваемого 

материала (таблица 3.1.4.8), 0,01; 
qij – удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы j-тым станком i-того 

типа в зависимости от крепости пород, кг/м3, приведено в таблице 3.4.2 [7]. 
Крепость различных пород по шкале М. М. Протодъяконова приведена в 
Приложении 1 [7], 0,6. 

Тij – чистое время работы j-го станка i-того типа в год, ч/год, 290,7. 
Величина Vij для любого типа станка может быть получена из показателей 

технической производительности по формуле: 
2

2

785,0
4

dQdQV ТПТПij 
 , м3/час,  (3.4.2) 

где: QТП – техническая производительность станка, м/ч. Равно 3,6; 
d – диаметр скважины, м, 0,2. 
Величина QТП в свою очередь, может быть получена из отчетных фактических 

данных или рассчитана по формуле: 

221 /60
60

)(
60

tvtt
QТП 




 , м/час,  (3.4.3) 

где: t1 – время бурения 1 м скважины, мин/м; 
t2 – время вспомогательных операций, мин/м; 
v – скорость бурения, м/ч. 
Максимальный разовый выброс пыли при бурении скважин рассчитывается по 

формуле: 











 


n

j

ijij
m

i

kqV
Мсек

1

5

1 6,3
, г/с, (3.4.4) 

где обозначения аналогичны обозначениям, использованным в формуле 3.4.1. 
 

Vij = 0,785 х 3,6 х 0,22 = 0,11304 м3/час 
Мгод = 0,11304 х 0,6 х 290,7 х 0,01 х 10-3 = 0,0002 т 
Мсек = (0,11304 х 0,6 х 0,01) / 3,6 = 0,0002 г/сек 



30 

 

ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-

ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола уг-
лей казахстанских месторождений) (494) 

0,0002 0,0002 

 
Источник выделения 610108 – Шлифовальный станок 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 
круга – 230 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , 
_T_ = 142.5 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 
* 0.2 * 0.016 * 142.5 * 2 / 10 ^ 6 = 0.0033 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.016 * 1 = 
0.0032 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 
* 0.2 * 0.026 * 142.5 * 2 / 10 ^ 6 = 0.0053 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.026 * 1 = 
0.0052 
 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.0053 
2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0032 0.0033 
 

Источник выделения № 610109 - Сварочные работы 
Список литературы: 
РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 



31 

 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). Астана, 
2004. 

Выброс загрязняющих веществ при сварке и наплавке металлов [14]: 
Мгод = Вгод × Кxm / 1000000 ×(1 - η), т/год, 
Mсек =  Вчас × Кxm / 3600 × (1 - η), г/с, 
где: 
Кх

m - удельный показатель выброса загрязняющего вещества на 1 кг расходуе-
мых сварочных материалов, г/кг; 

Bгод - расход применяемого сварочного материала, кг/год; 
Вчас - фактический максимальный расход применяемых материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час; 
η - степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжает-

ся группа технологических агрегатов. 
В соответствии со сметой расход электродов Э42 на период строительства со-

ставит 10,48 кг. В связи с отсутствием данной марки электродов в [14], для расчета 
выбросов принят аналог – электроды марки ОМА-2. 

Вгод Bчас η К Код Загрязняющее вещество Мсек, г/с Мгод, т/год 

10,48 1 0 8,37 0123 Железо (II) оксид 0,0023 0,0001 
0,83 0143 Марганец и его соединения 0,0002 0,00001 

 

 
В соответствии со сметой расход электродов Э50А на период строительства 

составит 7 кг. В связи с отсутствием данной марки электродов в [14], для расчета 
выбросов принят аналог – электроды марки УОНИ-13/55. 

Вгод Bчас η К Код Загрязняющее вещество Мсек, г/с Мгод, т/год 

7 1 0 

13,9 0123 Железо (II) оксид 0,0039 0,0001 
1,09 0143 Марганец и его соединения 0,0003 0,00001 

1 2908 Пыль неорганическая SiO2 70-
20% 0,0003 0,00001 

1 0344 Фториды 0,0003 0,00001 

0,93 0342 Фтористые газообразные соеди-
нения 0,0003 0,00001 

2,7 0301 Азота (IV) диоксид 0,0008 0,00002 
13,3 0337 Углерод оксид 0,0037 0,0001 

  0304 Азот (II) оксид 0,0001 0,000003 
 

Для сварочных работ будет использоваться пропан-бутановая смесь в 
количестве 0,48 кг (по смете). 

Расчет образования азота (IV) диоксида: 
Мгод = Вгод × Кx

m / 1000000 ×(1 - η) = 0,48 * 15 / 1000000 = 0,000007 т 
Mсек =  Вчас × Кx

m / 3600 × (1 – η) = 0,1 * 15 / 3600 = 0,0004 г/с 
В соответствии с п. 26 [13] при расчете загрязнения атмосферы и определении 

выбросов для всех видов технологических процессов и транспортных средств сле-
дует учитывать полную или частичную трансформацию поступающих в атмосферу 
окислов азота. Для этого установленное по расчету или инструментальными заме-
рами количество выбросов окислов азота (МNOх) в пересчете на NO2 разделяется 
на составляющие оксид азота (NO) и диоксид азота (NO2). Коэффициенты транс-
формации от NOх принимаются на уровне максимальной установленной трансфор-
мации, т.е. 0,8 - для NO2 и 0,13 - для NO. Тогда раздельные выбросы будут опреде-
ляться по формулам: 

МNO2 сек. = 0,8 × МNOx сек., МNO2 год. = 0,8 × МNOx год.,    (1) 
МNO сек. = 0,13 × МNOх сек., МNO год. = 0,13 × МNOх год.    (2) 



32 

 

Код Наименование загрязняющего 
вещества 

 Выбросы   
г/с т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,0004 0,000007 
0304 Азот (II) оксид 0,00007 0,000001 

 
В соответствии со сметой расход сварочной проволоки на период 

строительства составит 24,4748 кг.  
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа 

электрод.проволокой 
Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 24.4748 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 5.0 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

/в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала 

(табл. 1, 3), GIS = 7.67 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 7.67 · 24.4748 / 106  = 

0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 

5.0 / 3600 = 0.0107 
 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) ок-
сид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала 
(табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.9 · 24.4748 / 106  = 
0.00005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 
5.0 / 3600 = 0.0026 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала 
(табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.43 · 24.4748 / 106  = 
0.00001 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 
5.0 / 3600 = 0.0006 

 



33 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0,0107 0,0002 
0143 Марганец и его соединения 0,0026 0,00005 
2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20  
0,0006 0,00001 

 
Итого: 

Код Наименование загрязняющего 
вещества 

 Выбросы   
г/с т/год 

0123 Железо (II,III) оксиды 0,0169 0,0004 
0143 Марганец и его соединения 0,0031 0,00007 
2908 Пыль неорганическая SiO2 70-20% 0,0009 0,00002 
0344 Фториды 0,0003 0,00001 
0342 Фтористые газообразные соединения 0,0003 0,00001 
0301 Азота (IV) диоксид 0,0012 0,000027 
0304 Азот (II) оксид 0,00017 0,000004 
0337 Углерод оксид 0,0037 0,0001 

 
Источник выделения 610110 – Сверлильный станок 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , 
_T_ = 93.3 
Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/c (табл. 4) , GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 
* 0.2 * 0.0011 * 93.3 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00007 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0011 * 1 = 
0.0002 
 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0002 0.00007 
 

Источник выделения 610111 – Газовый резак 



34 

 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 218.4 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 218.4 / 10 ^ 6 = 
0.0002 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 218.4 / 10 ^ 6 = 
0.0159 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.0203 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 218.4 / 10 ^ 6 = 
0.0108 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.0138 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 218.4 / 10 ^ 6 = 
0.0085 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.0108 
 
ИТОГО: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

(274) 
0.0203 0.0159 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003 0.0002 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0108 0.0085 
0304 Азот (II) оксид (6)* 0.0018 0.0014 



35 

 

0337 Углерод оксид (584) 0.0138 0.0108 
* При расчете загрязнения атмосферы и определении выбросов для всех видов 
технологических процессов и транспортных средств следует учитывать полную или 
частичную трансформацию поступающих в атмосферу окислов азота. Для этого 
установленное по расчету или инструментальными замерами количество выбросов 
окислов азота (МNOх) в пересчете на NO2 разделяется на составляющие оксид азота 
(NO) и диоксид азота (NO2). Коэффициенты трансформации от NOх принимаются на 
уровне максимальной установленной трансформации, т.е. 0,8 - для NO2 и 0,13 - для 
NO. Тогда раздельные выбросы будут определяться по формулам: 
  

МNO2 сек. = 0,8 × МNOx сек., МNO2 год. = 0,8 × МNOx год.,    (1) 
МNO сек. = 0,13 × МNOх сек., МNO год. = 0,13 × МNOх год.    (2) 

 
Организованный источник № 0001 – Передвижной битумный котел 

Список литературы: 
1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными произ-
водствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ 
при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
3. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными произ-
водствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вред-
ных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

При проведении строительства будет работать битумный котел. В качестве 
топлива будут использоваться дизельное топливо. Разогрев будет осуществляться в 
течение дня периодически (всего время работы – 70,08 часа). 

Расход дизельного топлива составляет 3,5 л/час. Соответственно, расход 
топлива на период строительства составит 3,5 л/час * 70,08 ч = 245,28 л или 0,19 т. 
 
Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год , BT = 0.19 
Расход топлива, г/с , BG = (0.19 * 106) / (70.08 * 3600) = 0.75 
Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.022 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 
0.022 * (2 / 2) ^ 0.25 = 0.022 



36 

 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 0.19 * 42.75 * 0.022 * (1-0) = 0.0002 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 0.75 * 42.75 * 0.022 * (1-0) = 0.0007 
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0002 = 0.00016 
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0007 = 0.00056 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид 
Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0002 = 0.000026 
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0007 = 0.000091 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 
* H2S * BT = 0.02 * 0.19 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.19 = 0.0011 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * 
H2S * BG = 0.02 * 0.75 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.75 = 0.0044 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 
Тип топки: Камерная топка 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 
13.68 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 
0.001 * 0.19 * 13.68 * (1-0 / 100) = 0.0026 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 
0.001 * 0.75 * 13.68 * (1-0 / 100) = 0.0103 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0.19 * 0.025 * 0.01 = 
0.00005 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.75 * 0.025 * 0.01 = 
0.0002 
 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид 0,00056 0,00016 
0304 Азот (II) оксид 0,000091 0,000026 
0328 Углерод 0,0002 0,00005 
0330 Сера диоксид 0,0044 0,0011 
0337 Углерод оксид 0,0103 0,0026 

Всего: 0,015551 0,003936 
 

Организованный источник № 0002 – Передвижной компрессор 



37 

 

Для  расчетов выбросов загрязняющих веществ использовалась «Методика 
расчета  выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок» (РНД 211.2.02.04-2004). 

Максимальный выброс i-ого вещества стационарной дизельной установкой 
определяется по формуле:  

3600
PeM Эi

сек


 , г/с (1) 

где: 
еi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВтч, определяемый по 
таблице 1 или 2; 

Рэ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. 
Значение берется из технической документации завода-изготовителя. Если в 
технической документации не указывается значение эксплуатационной мощности, 
то в качестве Рэ, принимается значение номинальной мощности стационарной 
дизельной установки (Ne); 

1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек». 
Валовый выброс i-ого вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле: 

1000
Bq

M годi
год


 , т/год (2)  

где: 
qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 

дизельного топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом 
совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, определяемый по 
таблице 3 или 4; 

Bгод -  расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т (берется по 
отчетным данным об эксплуатации установки). 

Расход дизельного топлива у компрессора составляет 5,18 кг/ч. Время работы 
согласно смете составляет 96,9 ч. 

Таким образом, расход дизельного топлива на период строительства составит 
(5,18 кг/ч * 96,9 ч) / 1000 = 0,5 т; 

1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т». 
Расчет сведен в таблицу: 

Наименование ЗВ ei Рэ qi В Мс, г/с Мг, т/год 
Углерода оксид 7,2 36,8 30 0,5 0,0736 0,0150 
NOx 10,3 43 0,1053 0,0215 
Азота (IV) диок-
сид   0,0842 0,0172 
Азот (II) оксид   0,0137 0,0028 
Алканы С12-19 3,6 15 0,0368 0,0075 
Углерод 0,7 3,0 0,0072 0,0015 
Сера диоксид 1,1 4,5 0,0112 0,0023 
Формальдегид 0,15 0,6 0,0015 0,0003 
Бенз/а/пирен 0,000013 0,000055 0,0000001 0,00000003 
 

 



38 

 

Итого: 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
вещества, 

г/с 

Выброс 
вещества, 

т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0842 0,0172 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0137 0,0028 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0072 0,0015 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 0,0112 0,0023 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 0,0736 0,0150 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,0000001 0,00000003 
1325 Формальдегид (609) 0,0015 0,0003 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0368 0,0075 

Всего: 0,2282001 0,04660003 
 

Организованный источник № 0003 – Передвижной бензиновый генератор 
В связи с отсутствием методики по расчету выбросов загрязняющих веществ 

от бензиновых генераторов, для расчета выбросов применена методика расчета 
нормативов выбросов от неорганизованных источников (Приложение № 8 к приказу 
Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221–п). 

Согласно Приложению № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221–п [Л.8], приближенный рас-
чет количества токсичных веществ, содержащихся в выхлопных газах автомобилей, 
можно производить, используя коэффициенты эмиссии (16), приведенные в табл. 13 
[Л.8]. 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива приведены в таблице: 

Вредный компонент Выбросы вредных веществ двигателями 
карбюраторными дизельными 

Углерод оксид 0,6 т/т 0,1 т/т 
Углеводороды 0,1 т/т 0,03 т/т 
Азот (IV) диоксид 0,04 т/т 0,01 т/т 
Углерод 0,58 кг/т 15,5 кг/т 
Сера диоксид 0,002 т/т 0,02 т/т 
Свинец 0,3 кг/т — 
Бенз(а)пирен 0,23 г/т 0,32 г/т 

 
Количество вредных веществ, поступающих в атмосферу, определяют путем 

умножения величины расхода топлива в тоннах на соответствующие коэффициенты. 
    МТ = Расход топлива х Коэффициент 
Максимально-разовые выбросы составят:  

МС = МТ х 106 / 3600 х С 
где: МС - максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ от работы ДВС ка-
рьерных машин, г/с; 



39 

 

МТ - валовые выбросы загрязняющих веществ от работы ДВС карьерных ма-
шин, т/год; 

С – время работы. 
Расчет расхода топлива, т: (расход топлива, кг/час * время работы, час) / 1000 

Расход топлива на период строительства 

Источник выделения вредных 
веществ 

Вид 
топлива 

Расход 
топлива, 

кг/час 

Время ра-
боты меха-
низмов, час 

Расход 
топлива, 

тонн 
Электростанции передвижные, до 4 
кВт 

бензин 2,20 5,00416 0,011 

Итого бензин   5,00416 0,011 
 

Вредный компонент 
 

Кол-во 
топлива, т 

Коэффициент 
эмиссии 

Выбросы 
г/с т/год 

Окись углерода 0,011 0,6 т/т 0,3667 0,0066 
Углеводороды 0,1 т/т 0,0611 0,0011 
Азота (IV) диоксид  0,04 т/т 0,0244 0,0004 
Углерод 

 
0,58 кг/т 0,0004 0,000006 

Сернистый газ 0,002 т/т 0,0012 0,00002 
Бенз(а)пирен 0,23 г/т 0,0000001 0,000000003 
Азот (II) оксид 

 
0,0040 0,00007 

 

В соответствии с п. 26 [13] при расчете загрязнения атмосферы и определении 
выбросов для всех видов технологических процессов и транспортных средств следу-
ет учитывать полную или частичную трансформацию поступающих в атмосферу 
окислов азота. Для этого установленное по расчету или инструментальными заме-
рами количество выбросов окислов азота (МNOх) в пересчете на NO2 разделяется на 
составляющие оксид азота (NO) и диоксид азота (NO2). Коэффициенты трансформа-
ции от NOх принимаются на уровне максимальной установленной трансформации, 
т.е. 0,8 - для NO2 и 0,13 - для NO. Тогда раздельные выбросы будут определяться по 
формулам: 

МNO2 сек. = 0,8 × МNOx сек., МNO2 год. = 0,8 × МNOx год.,    (1) 
МNO сек. = 0,13 × МNOх сек., МNO год. = 0,13 × МNOх год.    (2) 

 
Итого выбросы от бензинового генератора: 

Вредный компонент 
 

Код Выбросы 
г/с т/год 

Углерод оксид 0337 0,3667 0,0066 
Углеводороды 2754 0,0611 0,0011 
Азота (IV) диоксид 0301 0,0244 0,0004 
Углерод 0328 0,0004 0,000006 
Сера диоксид 0330 0,0012 0,00002 
Бенз(а)пирен 0703 0,0000001 0,000000003 
Азот (II) оксид 0304 0,0040 0,00007 
Всего:  0,4578001 0,008196003 

 
 
 



40 

 

Итого на период строительства: 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 
вещества, г/с 

Выброс 
вещества, 

т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0,0372 0,0163 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0,0034 0,00027 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,24716 0,512787 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,040161 0,0834 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0544 0,306156 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0,0799 0,40562 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2,2124 6,3643 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0,0003 0,00001 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алю-
миния фторид, кальция фторид, натрия гексафтора-
люминат) (Фториды неорганические плохо раствори-
мые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,0003 0,00001 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,1005 0,1965 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,0000017 0,000012033 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0015 0,0003 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0,0746 0,1458 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0,5525 1,3255 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,0474 0,0054109 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-
станских месторождений) (494) 

0,0541 0,79965 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: менее 20 (доломит, пыль цементного производ-
ства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,004 0,5269 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0,0032 0,0033 

  В С Е Г О: 3,5130227 10,692225933 
  

4.2 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе произво-
дился с помощью программы ПК «Эра-2.5». 

Расчет проводился на период проводимых работ с учетом идентичных загряз-
няющих веществ, выбрасываемых существующими источниками ТОО 
«ТРАНСРЕМВАГОН». Список загрязняющих веществ с показателями максималь-
но-разовых выбросов приведен в таблице: 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества Выброс 
вещества, г/с 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пе- 0,170629 



41 

 

ресчете на железо/ (274) 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 
0,0140235 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,481511556 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,078245058 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000777778 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 
1,428542222 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 4,51636 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,00178632 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фто-

рид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды не-
органические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,0029028 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,000875 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000014 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000166667 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0,003888 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
0,004 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,134652 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глини-
стый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

2,76489106 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 
20 (доломит, пыль цементного производства - известняк, мел, 
огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит) 
(495*) 

0,145 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,06114 
 

Идентичные загрязняющие вещества от существующих источников для про-
ведения расчетов рассеивания принимались по заключению государственной эко-
логической экспертизы № KZ06VCZ00515547 от 26.11.2019 года на проект норма-
тивов предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
ТОО «ТРАНСРЕМВАГОН» (Приложение И). 

В качестве расчетного был выбран прямоугольник 2000 х 2000 с шагом сетки 
200 метров. 

Координаты источников выбросов загрязняющих веществ даны в условной 
системе координат.  

Расчет выполнен для теплого периода года. 
Фоновые концентрации загрязняющих веществ при проведении расчета рас-

сеивания учитывались согласно справке РГП «Казгидромет» (приложение В). 
Единый файл расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере при-

веден в первом экземпляре в приложении Д. 
Максимальные значения концентраций всех загрязняющих веществ, выбрасы-

ваемых источником загрязнения атмосферы на период строительства, не превышают 
1 ПДК на границе жилой зоны.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в табли-



42 

 

це 4.1.  
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

приведены в таблице 4.2. 
Вклады в загрязнение атмосферного воздуха на период строительства приве-

дены в таблице 4.3. 
Сводная таблица результатов расчетов рассеивания приведена в таблице 4.4.



43 
 

 

                Таблица 4.1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

Костанайская область, Строительство тракционных путей протяженностью 1900 м ТОО "ТРАНСРЕМВАГОН" 

Про
из-
вод
ство 

Ц
е
х 

Источник выделе-
ния загрязняющих 

веществ 

Чис
ло 
ча-
сов  
ра-
бо-
ты 
в 

го-
ду 

Наиме-
нование  
источ-
ника 

выбро-
са 

вред-
ных 

веществ 

Но-
мер 
ис-
точ-
ника 
вы-
бро-
сов 
на 

кар-
те-

схеме 

Вы-
сота 
ис-
точ-
ника 
вы-
бро-
сов, 

м 

Диа
метр 
усть

я 
тру-
бы, 
м 

Параметры газо-
воздушной смеси 

на выходе из трубы 
при максимально 
разовой нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м 

Hаиме-
нование 

газо-
очист-

ных 
устано-
вок, тип 
и меро-
приятия 

по 
сокра-
щению 
выбро-

сов 

Веще-
ство, 

по 
кото-
рому 

произ-
водит-

ся 
газо-

очист-
ка 

Ко-
эффи-
циент 
обес-
пе-
чен-

ности 
газо-
очист
кой, 
% 

Среднеэ
ксплуа-
тацион-

ная 
степень 
очистки/            
макси-

мальная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
ве-
ще-
ства 

Hаимено-
вание ве-
щества 

Выброс загрязняюще-
го вещества Го

д 
до-
сти

-
же
ния 
ПД
В 

точ.ист, /1-
го конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадно-
го источ-

ника 

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, 
ширина 

площадно-
го источ-

ника 

Наиме-
нование 

Коли-
че-

ство, 
шт. Ско-

рость
, м/с 

Объ
ем 
сме
си,                
м3/
с 

Тем
пе-
ра-
ту-
ра 

сме
си, 
оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с             
мг/
нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   Пере-

движной 
битум-
ный 
котел 

1 70,
08 

Труба 0101 1,5 0,1 25 0,19
635 

100 100 0             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) 
(4) 

0,000
56 

3,89
7 

0,0001
6 

202
4 

0304 Азот (II) 
оксид 
(Азота 
оксид) (6) 

0,000
091 

0,63
3 

0,0000
26 

202
4 

0328 Углерод 
(Сажа, 
Углерод 
черный) 
(583) 

0,000
2 

1,39
2 

0,0000
5 

202
4 

0330 Сера диок-
сид (Ан-
гидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

0,004
4 

30,6
17 

0,0011 202
4 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0,010
3 

71,6
72 

0,0026 202
4 

001   Пере-
движной 
ком-
прессор 

1 96,
9 

Труба 0102 2 0,1 50 0,39
27 

100 200 0             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) 
(4) 

0,084
2 

292,
953 

0,0172 202
4 



44 
 

 

0304 Азот (II) 
оксид 
(Азота 
оксид) (6) 

0,013
7 

47,6
66 

0,0028 202
4 

0328 Углерод 
(Сажа, 
Углерод 
черный) 
(583) 

0,007
2 

25,0
51 

0,0015 202
4 

0330 Сера диок-
сид (Ан-
гидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

0,011
2 

38,9
68 

0,0023 202
4 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0,073
6 

256,
073 

0,015 202
4 

0703 Бенз/а/пире
н (3,4-
Бензпирен) 
(54) 

0,000
0001 

0,00
03 

0,0000
0003 

202
4 

1325 Формаль-
дегид (Ме-
таналь) 
(609) 

0,001
5 

5,21
9 

0,0003 202
4 

2754 Алканы 
С12-19 /в 
пересчете 
на С/ (Уг-
леводоро-
ды пре-
дельные 
С12-С19 (в 
пересчете 
на С); Рас-
творитель 
РПК-265П) 
(10) 

0,036
8 

128,
036 

0,0075 202
4 

001   Пере-
движной 
бензи-
новый 
генера-
тор 

1 5 Труба 0103 2,5 0,2 40 1,25
664 

100 300 0             0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) 
(4) 

0,024
4 

26,5
29 

0,0004 202
4 

0304 Азот (II) 
оксид 
(Азота 
оксид) (6) 

0,004 4,34
9 

0,0000
7 

202
4 

0328 Углерод 
(Сажа, 

0,000
4 

0,43
5 

0,0000
06 

202
4 



45 
 

 

Углерод 
черный) 
(583) 

0330 Сера диок-
сид (Ан-
гидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

0,001
2 

1,30
5 

0,0000
2 

202
4 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

0,366
7 

398,
7 

0,0066 202
4 

0703 Бенз/а/пире
н (3,4-
Бензпирен) 
(54) 

0,000
0001 

0,00
01 

0,0000
00003 

202
4 

2754 Алканы 
С12-19 /в 
пересчете 
на С/ (Уг-
леводоро-
ды пре-
дельные 
С12-С19 (в 
пересчете 
на С); Рас-
творитель 
РПК-265П) 
(10) 

0,061
1 

66,4
32 

0,0011 202
4 

001   Вые-
мочно-
погру-
зочные 
работы 
Строи-
тельная 
техника 
Лако-
красоч-
ные 
работы 
Обмазка 
битумом 
Дрель 
Отрез-
ная пила 
Буровые 
работы 
Шлифо-
вальный 

1 
23 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 
1 

134
4 

268
7 

543 
8 

0.1
8 

0.2
6 

290
.7 

142
.5 
27 
93.
3 

218
.4 

Пло-
щадка 
строи-
тель-
ства 

6101 2         0 0 816 16         0123 Железо (II, 
III) оксиды 
(диЖелезо 
триоксид, 
Железа 
оксид) /в 
пересчете 
на железо/ 
(274) 

0,037
2 

  0,0163 202
4 

0143 Марганец и 
его соеди-
нения /в 
пересчете 
на марган-
ца (IV) 
оксид/ 
(327) 

0,003
4 

  0,0002
7 

202
4 

0301 Азота (IV) 
диоксид 
(Азота 
диоксид) 

0,138   0,4950
27 

202
4 



46 
 

 

станок 
Свароч-
ные 
работы 
Свер-
лильный 
станок 
Газовый 
резак 

(4) 

0304 Азот (II) 
оксид 
(Азота 
оксид) (6) 

0,022
37 

  0,0805
04 

202
4 

0328 Углерод 
(Сажа, 
Углерод 
черный) 
(583) 

0,046
6 

  0,3046 202
4 

0330 Сера диок-
сид (Ан-
гидрид 
сернистый, 
Сернистый 
газ, Сера 
(IV) оксид) 
(516) 

0,063
1 

  0,4022 202
4 

0337 Углерод 
оксид 
(Окись 
углерода, 
Угарный 
газ) (584) 

1,761
8 

  6,3401 202
4 

0342 Фтористые 
газообраз-
ные соеди-
нения /в 
пересчете 
на фтор/ 
(617) 

0,000
3 

  0,0000
1 

202
4 

0344 Фториды 
неоргани-
ческие 
плохо 
раствори-
мые - 
(алюминия 
фторид, 
кальция 
фторид, 
натрия 
гексафто-
ралюми-
нат) (Фто-
риды неор-
ганические 
плохо 
раствори-
мые /в 
пересчете 
на фтор/) 
(615) 

0,000
3 

  0,0000
1 

202
4 



47 
 

 

0616 Диме-
тилбензол 
(смесь о-, 
м-, п- изо-
меров) 
(203) 

0,100
5 

  0,1965 202
4 

0703 Бенз/а/пире
н (3,4-
Бензпирен) 
(54) 

0,000
0015 

  0,0000
12 

202
4 

2752 Уайт-
спирит 
(1294*) 

0,074
6 

  0,1458 202
4 

2754 Алканы 
С12-19 /в 
пересчете 
на С/ (Уг-
леводоро-
ды пре-
дельные 
С12-С19 (в 
пересчете 
на С); Рас-
творитель 
РПК-265П) 
(10) 

0,454
6 

  1,3169 202
4 

2902 Взвешен-
ные части-
цы (116) 

0,047
4 

  0,0054
109 

202
4 

2908 Пыль неор-
ганическая, 
содержа-
щая дву-
окись 
кремния в 
%: 70-20 
(шамот, 
цемент, 
пыль це-
ментного 
производ-
ства - гли-
на, глини-
стый сла-
нец, до-
менный 
шлак, пе-
сок, клин-
кер, зола, 
кремнезем, 
зола углей 
казахстан-
ских ме-
сторожде-
ний) (494) 

0,054
1 

  0,7996
5 

202
4 



48 
 

 

2909 Пыль неор-
ганическая, 
содержа-
щая дву-
окись 
кремния в 
%: менее 
20 (доло-
мит, пыль 
цементного 
производ-
ства - из-
вестняк, 
мел, огар-
ки, сырье-
вая смесь, 
пыль вра-
щающихся 
печей, 
боксит) 
(495*) 

0,004   0,5269 202
4 

2930 Пыль абра-
зивная 
(Корунд 
белый, 
Моноко-
рунд) 
(1027*) 

0,003
2 

  0,0033 202
4 

 
Размер СЗЗ на период строительно-монтажных работ не устанавливался. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

 

 
Таблица 4.2 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  
Костанайская область, Строительство тракционных путей протяженностью 1900 м ТОО "ТРАНСРЕМВАГОН" 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 
мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ ориен-
тир. безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс веще-
ства, г/с 

Средневзве-
шенная высота, 

м 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   

для  Н<10 

Необходимость про-
ведения расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-

сид, Железа оксид) /в пересчете на желе-
зо/ (274) 

  0,04   0,0372 2 0,093 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,0034 2 0,34 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,040161 2,0487 0,1004 Да 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,0544 2,0018 0,3627 Да 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
5 3   2,2124 2,0805 0,4425 Да 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0,2     0,1005 2 0,5025 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   0,0000017 2,0294 0,17 Да 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,0015 2 0,03 Нет 
2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,0746 2 0,0746 Нет 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-

водороды предельные С12-С19 (в пере-
счете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,5525 2,0553 0,5525 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,0474 2 0,0948 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, пе-
сок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,0541 2 0,1803 Да 

2909 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: менее 20 (доломит, 
пыль цементного производства - извест-
няк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль 
вращающихся печей, боксит) (495*) 

0,5 0,15   0,004 2 0,008 Нет 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Моно-
корунд) (1027*) 

    0.04 0,0032 2 0,08 Нет 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,0034 2 0,34 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 



50 
 

 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,24716 2,0482 1,2358 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,5 0,05   0,0799 1,98 0,1598 Да 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,0003 2 0,015 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо раство-
римые - (алюминия фторид, кальция фто-
рид, натрия гексафторалюминат) (Фтори-
ды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,0003 2 0,0015 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Cредневзвешенная высота ИЗА определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 

Таблица 4.3 
     

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
Костанайская область, Строительство тракционных путей протяженностью 1900 м ТОО "ТРАНСРЕМВАГОН"     

Код 
вещест 

-ва/ 
группы 
 сумма- 

ции 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  приземная концентра-
ция (общая и без учета фона) 

 доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 
максимальной призем-

ной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в макс. 

концентрацию Принадлежность источника 
(производство, цех, участок) 

в жилой зоне в пределах зоны воз-
действия 

в жилой 
зоне X/Y 

в пределах 
зоны воз-
действия 

X/Y 

N 
ист. 

% вклада 

ЖЗ Область 
воздействия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖе-

лезо триоксид, Железа оксид) 
/в пересчете на железо/ (274) 

0,01858/0,00743   439/-732   6101 100   Площадка строительства 

0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

0,06231/0,00062   439/-732   6101 100   Площадка строительства 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота ди-
оксид) (4) 

0,20086(0,0781)/ 
    0,20086(0,0781) 

вклад предпр.=38,9% 

  439/-732   6101 94,3   Площадка строительства 

            0102 5   Передвижной компрессор 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 
0,03172/0,01269   439/-732   6101 94,4   Площадка строительства 

            0102 4,9   Передвижной компрессор 
0328 Углерод (Сажа, Углерод чер-

ный) (583) 
0,01751/0,00263   252/-732   0102 50,1   Передвижной компрессор 

            6101 48,2   Площадка строительства 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сер-

нистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,37153(0,35953)/ 
 0,18577(0,1797698) 

вклад предпр.=96,8% 

  252/-732   6101 99,3   Площадка строительства 

0337 Углерод оксид (Окись углеро-
да, Угарный газ) (584) 

0,26676(0,152268)/ 
 1,33381(0,7613457) 

вклад предпр.=57,1% 

  252/-732   6101 98,7   Площадка строительства 

0342 Фтористые газообразные со-
единения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,0125/0,00025   -311/-732   6101 100   Площадка строительства 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (203) 

0,06072/0,01214   -311/-732   6101 100   Площадка строительства 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 
С/ (Углеводороды предельные 

0,05742/0,05742   439/-732   6101 95,2   Площадка строительства 



52 
 

 

С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,01302/0,00651   439/-732   6101 100   Площадка строительства 
2908 Пыль неорганическая, содер-

жащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, до-
менный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

0,33605/0,10081   439/-732   6101 100   Площадка строительства 

2909 Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
менее 20 (доломит, пыль це-
ментного производства - из-
вестняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 

0,01066/0,00533   439/-732   6101 100   Площадка строительства 

2930 Пыль абразивная (Корунд бе-
лый, Монокорунд) (1027*) 

0,05752/0,0023   439/-732   6101 100   Площадка строительства 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота ди-

оксид) (4) 
0,4803(0,4375) 

вклад предпр.=91,1% 
  252/-732   6101 98,6   Площадка строительства 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

                

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,38402(0,37202) 
вклад предпр.=96,9% 

  252/-732   6101 99,4   Площадка строительства 

0342 Фтористые газообразные со-
единения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

                

71 0342 Фтористые газообразные со-
единения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,01299   252/-732   6101 100   Площадка строительства 

0344 Фториды неорганические пло-
хо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересче-
те на фтор/) (615) 

                



53 
 

 

П ы л и : 
2902 Взвешенные частицы (116) 0,22991   439/-732   6101 100   Площадка строительства 
2908 Пыль неорганическая, содер-

жащая двуокись кремния в %: 
70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, до-
менный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

                

2909 Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния в %: 
менее 20 (доломит, пыль це-
ментного производства - из-
вестняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся 
печей, боксит) (495*) 

                

2930 Пыль абразивная (Корунд бе-
лый, Монокорунд) (1027*) 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 

Таблица 4.4 
   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 
   ПК ЭРА v2.5. Модель: МРК-2014 
                                                                                           (сформирована 03.04.2024 9:57) 
      Город     :024  Костанайская область. 
      Объект    :0006 Строительство тракционных путей протяженностью 1900 м ТОО "ТРАНСРЕМВАГОН". 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |  55.6720 |   1.0908 |нет расч. |   0.0185 |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 
|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (274)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0143 | Марганец и его соединения /в    | 186.6920 |   3.6579 |нет расч. |   0.0623 |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 
|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  22.3712 |   1.2526 |нет расч. |   0.2008 |нет расч. |   4 | 0.2000000 |  2  | 
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   9.0835 |   0.4961 |нет расч. |   0.0317 |нет расч. |   4 | 0.4000000 |  3  | 
|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |  34.2383 |   0.7683 |нет расч. |   0.0175 |нет расч. |   4 | 0.1500000 |  3  | 
|      | (583)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          | 106.6597 |   5.8249 |нет расч. |   0.3715 |нет расч. |   4 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |  44.9812 |   2.4860 |нет расч. |   0.2667 |нет расч. |   4 | 5.0000000 |  4  | 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0342 | Фтористые газообразные          |   3.7258 |   0.2029 |нет расч. |   0.0125 |нет расч. |   1 | 0.0200000 |  2  | 
|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (617)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   1.7159 |   0.0336 |нет расч. |   0.0005 |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 
|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |  18.1038 |   0.9859 |нет расч. |   0.0607 |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 
|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |  16.3334 |   0.3235 |нет расч. |   0.0068 |нет расч. |   3 | 0.0000100*|  1  | 
|      | (54)                            |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.1948 |   0.0788 |нет расч. |   0.0066 |нет расч. |   2 | 0.0500000 |  2  | 
| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   2.8033 |   0.1526 |нет расч. |   0.0094 |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|  16.5442 |   0.9023 |нет расч. |   0.0574 |нет расч. |   3 | 1.0000000 |  4  | 



55 
 

 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |  39.0136 |   0.7644 |нет расч. |   0.0130 |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |1006.8455 |  19.727  |нет расч. |   0.3360 |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2909 | Пыль неорганическая, содержащая |  31.9306 |   0.6256 |нет расч. |   0.0106 |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: менее 20  |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (доломит, пыль цементного       |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | производства - известняк, мел,  |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | огарки, сырьевая смесь, пыль    |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | вращающихся печей, боксит) (495*|          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | )                               |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  | 172.3501 |   3.3769 |нет расч. |   0.0575 |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  | 
|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| __31 | 0301 + 0330                     | 129.0309 |   7.0775 |нет расч. |   0.4803 |нет расч. |   4 |           |     | 
| __35 | 0330 + 0342                     | 110.3855 |   6.0278 |нет расч. |   0.3840 |нет расч. |   4 |           |     | 
| __71 | 0342 + 0344                     |   5.4417 |   0.2365 |нет расч. |   0.0129 |нет расч. |   2 |           |     | 
| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2909 + 2930       | 688.8395 |  13.496  |нет расч. |   0.2299 |нет расч. |   1 |           |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) - только для модели МРК-2014 
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 
     точек) приведены в долях ПДК. 
 
 
 



56 

 

4.3 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Согласно статьи 110 [1], лица, осуществляющие деятельность на объектах III 

категории, предоставляют в местный исполнительный орган соответствующей 
административно-территориальной единицы декларацию о воздействии на 
окружающую среду, в которой в том числе указывается декларируемое количество 
выбросов загрязняющих веществ на период строительства, за исключением 
выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников. 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
на период строительства 

Декларируемый год – 2024 год (3 месяца) 
Номер источника 

загрязнения 
Наименование загрязняющего 

вещества г/сек т/год 

6101 Железо (II, III) оксиды 0,0372 0,0044 
6101 Марганец и его соединения 0,0034 0,00007 
0101 Азота (IV) диоксид 0,00056 0,00004 
0102 Азота (IV) диоксид 0,0842 0,0047 
0103 Азота (IV) диоксид 0,0244 0,0001 
6101 Азота (IV) диоксид 0,012 0,002326 
0101 Азот (II) оксид 0,000091 0,000007 
0102 Азот (II) оксид 0,0137 0,0008 
0103 Азот (II) оксид 0,004 0,00002 
6101 Азот (II) оксид 0,00197 0,000383 
0101 Углерод 0,0002 0,00001 
0102 Углерод 0,0072 0,0004 
0103 Углерод 0,0004 0,000002 
0101 Сера диоксид 0,0044 0,0003 
0102 Сера диоксид 0,0112 0,0006 
0103 Сера диоксид 0,0012 0,000005 
0101 Углерод оксид 0,0103 0,0007 
0102 Углерод оксид 0,0736 0,004 
0103 Углерод оксид 0,3667 0,0018 
6101 Углерод оксид 0,0175 0,003 

6101 Фтористые газообразные соеди-
нения 0,0003 0,000003 

6101 Фториды неорганические 0,0003 0,000003 
6101 Диметилбензол 0,1005 0,0536 
0102 Бенз(а)пирен 0,0000001 0,00000001 
0103 Бенз(а)пирен 0,0000001 0,000000001 
0102 Формальдегид 0,0015 0,0001 
6101 Уайт-спирит 0,0746 0,0398 
0102 Углеводороды С12-19 0,0368 0,002 
0103 Углеводороды С12-19 0,0611 0,0003 
6101 Углеводороды С12-19 0,125 0,001 
6101 Взвешенные частицы 0,0474 0,0014757 
6101 Пыль неорганическая, содержа- 0,0541 0,21809 



57 

 

щая SiO2 70-20% 

6101 Пыль неорганическая, содержа-
щая SiO2 менее 20% 0,004 0,1437 

6101 Пыль абразивная 0,0032 0,0009 
Всего: 1,1830212 0,484634711 

Декларируемый год – 2025 год (8 месяцев) 
Номер источника 

загрязнения 
Наименование загрязняющего 

вещества г/сек т/год 

6101 Железо (II, III) оксиды 0,0372 0,0119 
6101 Марганец и его соединения 0,0034 0,0002 
0101 Азота (IV) диоксид 0,00056 0,00012 
0102 Азота (IV) диоксид 0,0842 0,0125 
0103 Азота (IV) диоксид 0,0244 0,0003 
6101 Азота (IV) диоксид 0,012 0,006201 
0101 Азот (II) оксид 0,000091 0,000019 
0102 Азот (II) оксид 0,0137 0,002 
0103 Азот (II) оксид 0,004 0,00005 
6101 Азот (II) оксид 0,00197 0,001021 
0101 Углерод 0,0002 0,00004 
0102 Углерод 0,0072 0,0011 
0103 Углерод 0,0004 0,000004 
0101 Сера диоксид 0,0044 0,0008 
0102 Сера диоксид 0,0112 0,0017 
0103 Сера диоксид 0,0012 0,000015 
0101 Углерод оксид 0,0103 0,0019 
0102 Углерод оксид 0,0736 0,011 
0103 Углерод оксид 0,3667 0,0048 
6101 Углерод оксид 0,0175 0,0079 

6101 Фтористые газообразные соеди-
нения 0,0003 0,000007 

6101 Фториды неорганические 0,0003 0,000007 
6101 Диметилбензол 0,1005 0,1429 
0102 Бенз(а)пирен 0,0000001 0,00000002 
0103 Бенз(а)пирен 0,0000001 0,000000002 
0102 Формальдегид 0,0015 0,0002 
6101 Уайт-спирит 0,0746 0,106 
0102 Углеводороды С12-19 0,0368 0,0055 
0103 Углеводороды С12-19 0,0611 0,0008 
6101 Углеводороды С12-19 0,125 0,0026 
6101 Взвешенные частицы 0,0474 0,0039352 

6101 Пыль неорганическая, содержа-
щая SiO2 70-20% 0,0541 0,58156 

6101 Пыль неорганическая, содержа-
щая SiO2 менее 20% 0,004 0,3832 

6101 Пыль абразивная 0,0032 0,0024 
Всего: 1,1830212 1,292679222 



58 

 

4.4 Мероприятия по уменьшению негативного влияния на атмосферный 
воздух  

Для уменьшения загрязнения атмосферы в процессе строительства необходи-
мо выполнение следующих мероприятий: 

- отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов все строительные 
машины, механизмы и автотранспортные средства; 

- при  перевозке  пылящих  материалов  в  кузовах  автомобилей,  материал  не  
должен  нагружаться  выше  бортов  автомобиля  и  должен  быть  накрыт  чи-
стым брезентовым покрывалом в хорошем состоянии; 

- параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, влия-
ющих на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответство-
вать установленным стандартам и техническим условиям предприятия-
изготовителя; 

- в ветренную погоду с целью исключения пыления осуществлять увлажнение 
грунта при проведении выемочно-погрузочных работ. 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий: сильных инверсий температуры воздуха, штилей, 
туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение загрязнения 
атмосферы. Необходимость разработки мероприятий обосновывается 
территориальным управлением по гидрометеорологии и контролю природной 
среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным органов РГП 
«Казгидромет» в данном населенном пункте или местности прогнозируются случаи 
особо неблагоприятных метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться 
следующие факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, 
температурная инверсия и т.д. В периоды НМУ максимальная приземная 
концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. Предотвращению опасного 
загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование выбросов или их 
кратковременное снижение. Под регулированием выбросов вредных веществ в 
атмосферу понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня 
загрязнения воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать 
вклад различных источников в создание приземных концентраций примесей. В 
каждом конкретном случае необходимо определить, на каких источниках следует 
сокращать выбросы в первую очередь,  чтобы  получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три регламенты работы 
предприятия в период НМУ. 



59 

 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы предприятия 
в каждом конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

- предупреждение первой степени составляется в случае, если один из 
комплексов НМУ, при этом концентрация в воздухе одного или нескольких 
контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких комплекса 
одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая 
инверсия), когда ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых 
веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при НМУ 
ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном 
случае устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

- по первому режиму 15-20%; 
- по второму режиму 20-40%; 
- по третьему режиму 40-60%. 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному 

сокращению выбросов – выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к 
нарушению технологического процесса, следствием которого могут явиться 
аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы. 
Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят 

организационно-технический характер и осуществляются без снижения мощности 
предприятия. 

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы 
оборудования в форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; 
рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, незадействованных 
в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению выбросов 
в атмосферу, является рассредоточение во времени работы оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму режиму 

предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на 
технологический процесс предприятия, снижение интенсивности работы 
оборудования на 15-30%, а также все мероприятия, предусматриваемые для первого 
режима. Мероприятия по второму режиму также включают в себя ограничение 
использования автотранспорта и других передвижных источников выбросов, не 
связанных с работой основных технологических процессов, на территории 
предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему режиму 

предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных для первого и 
второго режимов работ в период НМУ, а также  снижение  нагрузки  на  источники,  
сопровождающиеся  значительными  выделениями загрязняющих веществ, 
поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных 
технологических агрегатов и установок 



60 

 

Кроме того, согласно разделу 2 Методики по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях (приложение 40 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК № 298 от 29.11.2010 года), мероприятия по 
сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 
разрабатывают предприятия, организации, учреждения, имеющие стационарные 
источники выбросов, расположение в населенных пунктах, где подразделениями 
Казгидромета проводятся или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

Согласно сведениям РГП «Казгидромет», г. Рудный не входит в перечень 
населенных пунктов, для которых обязательна разработка мероприятий по 
регулированию эмиссий в период НМУ. 

При проведении строительных работ в период НМУ рекомендуется ограни-
чить проведение работ на открытом воздухе, таких как земляные работы, пересыпка 
материалов, буровые работы, ограничить работу автотранспортной техники. В слу-
чае проведения выемочно-погрузочных работ необходимо осуществлять 
пылеподавление (гидроорошение) мест ссыпки или погрузки грунта и материалов. 
Полив водой будет осуществляться водовозом КАМАЗ-65115. 
 

5 Оценка воздействий на состояние вод 
5.1 Водопотребление. Водоотведение 
Водопотребление 
Источник хозпитьевого водоснабжения на период строительства – привозная 

вода питьевого качества. 
Вода на питьевые нужды соответствует по всем показателям гигиенических 

нормативам показателей безопасности хозяйственно-питьевого и культурно-
бытового водопользования, утвержденным приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 24.11.2022 года № ҚР ДСМ-138 [Л.21]. 

При численности рабочих на период строительства – 15 человека и 
проведении работ в течение 92 дней и 244 дней соответственно, в 2024 и 2025 годах 
потребность в воде составит: 

2024 год: 
25 × 15 × 92 × 10-3 = 34,5 м³, 
где: 25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут. [Л.5]. 
2025 год: 
25 × 15 × 244 × 10-3 = 91,5 м³, 
где: 25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут. [Л.5]. 
Дополнительно для строительных нужд будет использоваться техническая во-

да в объеме 5751,4580803 м3, которая будет подвозиться по мере необходимости и 
расходоваться безвозвратно. Кроме того, техническая вода из указанного объема 
используется на пылеподавление при проведении земляных работ. Полив водой 
будет осуществляться водовозом КАМАЗ-65115. 

На период эксплуатации водопотребление не требуется. 
Водоотведение 
На период строительства хозбытовые сточные воды от рабочих будут отво-



61 

 

диться в биотуалет с последующей откачкой спецавтотранспортом и вывозом на 
очистные сооружения. 

На период эксплуатации водоотведение не требуется. 
 

5.2 Меры, предусмотренные для предотвращения и снижения воздействия на 
водные ресурсы 

Согласно письму РГУ «Тобол-Торгайская бассейновая инспекция по регули-
рованию использования и охране водных ресурсов» № ЗТ-2024-02867346 от 
19.01.2024 года (приложение Ж) рассматриваемая территория проектируемых ж/д 
путей расположена за пределами установленной водоохранной зоны реки Тобол. 

На период строительства подрядчик обязан выполнить следующие требования 
для ослабления воздействия на поверхностные и грунтовые воды:  

 – ежедневный подвоз строительных материалов без создания площадок для 
хранения (если это технологически возможно);  

 подрядчику запрещается сваливать и сливать какие-либо материалы и веще-
ства, получаемые при выполнении работ в пониженные места рельефа; 

 подрядчик обязан постоянно содержать строительную площадку в чистоте и 
свободной от мусора и отходов; 

 содержать территорию в санитарно-чистом состоянии; 
 проводить регулярную уборку прилегающей территории от мусора и других 

загрязнений и обеспечить их ежедневный вывоз для утилизации путём сбора 
отходов в мешки; 

 на примыкающих территориях за пределами отведенной строительной 
площадки не допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, 
складирование материалов, повреждение дерново-растительного покрова; 

 на участке производства работ должны иметься емкости для раздельного 
сбора мусора. Мусор и другие отходы должны вывозиться в установленные места. 
Беспорядочная свалка мусора не допускается; 

 машины и оборудование в зоне работ должны находиться только в период 
их использования; 

 по завершению строительных работ с территории должны быть снесены 
временные здания и конструкции, проведена планировка поверхности грунта, 
выполнены предусмотренные работы по рекультивации территории; 

 параметры применяемых машин, оборудования, транспортных средств, 
влияющих на окружающую среду в процессе эксплуатации должны соответствовать 
установленным стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя. 

Предложенные в проекте мероприятия по предотвращению загрязнения по-
верхностных и подземных вод позволят снизить воздействие на окружающую среду. 
 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 
 

Объект «Строительство тракционных путей протяженностью 1900 м ТОО 
«ТРАНСРЕМВАГОН», в г. Рудный, Костанайской области» располагается на 
следующем земельном участке: 

- акт на право временного возмездного землепользования на земельный 
участок № 3448738 от 29.11.2019 года, кадастровый номер 12-195-012-1802, 



62 

 

площадь 13,5671 га, целевое назначение – для обслуживания и эксплуатации зданий 
и сооружений производственной базы по ремонту вагонов (Приложение А); 

- постановление акимата г. Рудного № 443 от 23.05.2023 года о 
предоставлении временного возмездного землепользования на земельный участок 
площадью 1,3456 га с целевым назначением – для обслуживания и эксплуатации 
зданий и сооружений производственной базы по ремонту вагонов (Приложение А). 

Категория земель – земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских 
населенных пунктов).  

Состояние земель – удовлетворительное, с учетом того, что площадка 
строительства на территории производственной базы существующего предприятия. 

Строительные работы будут вестись на территории существующей 
производственной базы действующего предприятия. Участок строительства 
расположен на заболоченной местности,  с близким залеганием грунтовых вод и, 
соответственно, отсутствием плодородного слоя почвы. 

Земляные работы в процессе строительства будут сводиться: 
- к замене грунта на заболоченном участке на щебенисто-скальные породы; 
- к выемочным работам при устройстве водопропускной трубы; 
- к устройству привозным грунтом земляной насыпи железнодорожных путей; 
- к выемочным работам при устройстве заглубленной балластной призмы.  
Вынутый грунт при устройстве водопропускной трубы будет использоваться 

для обратной засыпки конструкции трубы, а также использоваться для устройства 
земляного полотна железнодорожных путей. 

Таким образом, воздействие на земельные ресурсы будет допустимым. 
 

6.1 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления  
 

Характеристика отходов производства и потребления. 
Виды и объемы образования отходов 
Отходами являются дополнительный продукт или остатки продуктов, образу-

ющиеся   в процессе или по завершении определенной деятельности и неиспользуе-
мые в непосредственной связи с этой деятельностью. В результате производствен-
ной деятельности образуются отходы производства, отходы потребления и техноло-
гические потери. 

Отходы производства и отходы производственного потребления согласно 
ГОСТ 30772–2001 «Ресурсосбережение.  Обращение с отходами» подразделяются 
на отходы неиспользуемые  и используемые (вторичное сырье). 

Отходами производства называются остатки сырья, материалов, веществ, из-
делий, предметов, образовавшихся в процессе производства продукции,  выполне-
ния работ (услуг) и утративших полностью или частично исходные потребительские 
свойства. 

Отходами потребления называются остатки веществ, материалов, предметов, 
изделий, товаров (продукции) частично или полностью утративших свои потреби-
тельские свойства для использования по прямому или косвенному назначению в ре-
зультате физического или морального износа в процессах общественного или лич-



63 

 

ного потребления (жизнедеятельности), использования или эксплуатации. 
Используемые отходы – отходы, которые используют  в народном хозяйстве в 

качестве сырья (полуфабриката) или добавки к ним для выработки  вторичной про-
дукции или топлива как на самом производстве, где образуются отходы, так и за его 
пределами. 

Неиспользуемые отходы, которые в настоящее время не могут быть использо-
ваны, либо их использование экономически, экологически и социально нецелесообразно. 
Неиспользуемые отходы подлежат складированию, захоронению. 

Используемые отходы (вторичное сырье) утилизируются следующим путем: 
- сдача заготовительным организациям; 
- переработка на предприятии производителе; 
- переработка на предприятиях своей отрасли; 
- переработка на предприятиях других отраслей.  
Совокупность  отходов  производства  и  потребления,   которые могут быть ис-

пользованы в качестве сырья для выпуска полезной продукции, называются вторич-
ными материальными ресурсами. 

Классификация отходов ведется на основании измеряемых и документируемых 
свойств отходов, обусловливающих возможность того, что в определенных условиях 
содержащиеся в составе отходов вещества, обладающие одним из опасных свойств, 
представляют непосредственную или потенциальную опасность для здоровья людей 
и окружающей среды как самостоятельно, так и при вступлении в контакт с другими 
веществами и отходами. 

Для классификации отхода необходима его идентификация. Идентификация 
отхода - деятельность, связанная с определением принадлежности данного объекта к 
отходам того или иного вида, сопровождающаяся установлением данных о его опасных, 
ресурсных, технологических и других характеристиках. 

Классификатор отходов - информационно-справочный документ прикладного 
характера, в котором для удобства восприятия и хранения данные распределены и 
закодированы по определенным признакам в виде таблиц, графиков, описаний в со-
ответствии с результатами классификации отходов. 

Классификаторы создают (формируют) на основе анализа выделенных групп и 
подгрупп свойств экологической и другой опасности, ресурсной ценности отходов и 
других характеристик, необходимых для решения определенных задач по обраще-
нию с отходами. 

Опасными отходами являются те, которые содержат вредные вещества, обла-
дающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасно-
стью, высокой реакционной способностью и т.д.) или содержащие возбудителей 
инфекционных болезней. 

Классификатор отходов предназначен для определения уровня опасности и 
кодировки отходов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ 
складирования (захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально 



64 

 

опасные составные элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах 
которой образуются отходы. 

Согласно классификатору отходы классифицируются как: 
- опасные; 
- не опасные; 
- зеркальные. 

 
На период строительства будут образовываться следующие виды отходов: 
- отходы бетона; 
- твердые бытовые отходы (коммунальные); 
- загрязненные упаковочные материалы (банки из-под краски); 
- промасленная ветошь; 
- лом черных металлов; 
- огарки сварочных электродов; 
- остатки упаковочных материалов; 
- отработанные рельсы; 
- отработанные шпалы. 

 
На период эксплуатации образование отходов не предусмотрено. 

 
В соответствии с требованиями п. 2 статьи 321 [1] на участке будет организо-

ван раздельный сбор отходов, каждый вид отхода будет складироваться в свой кон-
тейнер. Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по ви-
дам или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления 
ими. Временное хранение всех видов отходов на участке будет не более 6-ти меся-
цев согласно п. 2 статьи 320 [1]. 
 

Период строительства 
Отходы бетона.  
Образуются при проведении строительных работ. 
Временное хранение отходов (не более 6 месяцев) будет осуществляться в 

специальном контейнере на площадке строительства. Вывозятся по мере образова-
ния на специализированное предприятие по договору. 

Расчет образования отходов произведен в соответствии с РДС 82-202-96 
«Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отхо-
дов материалов в строительстве». 

В соответствии со сметным расчетом объем используемого бетона составит 
144,5 м3. Согласно справочным данным вес 1 м3 бетона составляет 2,4 т. Таким об-
разом, объем используемого бетона составит 144,5 м3 * 2,4 т/м3 = 346,8 т. Норматив-
ные потери бетона составляют 1,5% от объема или 346,8 т * 1,5% = 5,202 т. 

2024 год 
5,202 т / 11 месяцев * 3 месяца = 1,419 т. 
2025 год 



65 

 

5,202 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 3,783 т.  
По агрегатному состоянию отходы твердые. По физическим свойствам – 

нерастворимы в воде, пожароопасны, некорозионноопасны, невзрывоопасны, по 
химическим – не обладают реакционной способностью. В своем составе содержат 
оксиды кремния.  

Код: 170904. 
Твердые бытовые отходы (коммунальные).  
Отходы образуются в результате хозяйственной деятельности рабочих. ТБО в 

основном своем составе являются отходами потребления. 
Временное хранение твердых бытовых отходов (не более 6 месяцев) будет 

осуществляться в мусоросборниках (контейнерах для мусора), расположенных на 
отведенной площадке проектируемого объекта. Вывоз будет осуществляться на по-
лигон ТБО по договору. 

В целях исключения вывоза на полигон ТБО отходов, запрещенных к приему 
на полигоне ТБО, таких как пластик, полиэтилен, картон, бумага, пищевые отходы и 
т.д., необходимо предусмотреть раздельный сбор и сортировку ТБО. 

Количество отходов составит: 
2024 год: 
0,3/365 × 15 × 92 = 1,13 м³ × 0,25 = 0,2825 тонн, 
где: 0,3 – норма накопления на одного работающего, м3/год [3]; 
15 – численность рабочих на период строительства; 
92 – продолжительность строительства, дней; 
0,25 – плотность отходов, т/м3. 
2025 год: 
0,3/365 × 15 × 244 = 3,01 м³ × 0,25 = 0,7525 тонн, 
где: 0,3 – норма накопления на одного работающего, м3/год [3]; 
15 – численность рабочих на период строительства; 
244 – продолжительность строительства, дней; 
0,25 – плотность отходов, т/м3. 
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам - в 

большинстве случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, 
некоррозионноопасные. По химическим свойствам - не обладают реакционной спо-
собностью, не содержат токсичных компонентов. 

Код: 200301.  
Загрязненные упаковочные материалы (банки из-под краски).  
Представляют собой использованные железные банки из-под краски при про-

ведении лакокрасочных работ. 
Временное хранение отходов (не более 6 месяцев) будет осуществляться на 

площадке строительства в контейнерах. Вывозятся по мере образования на специа-
лизированное предприятие по договору. 

Объем отходов рассчитан, исходя из количества и веса использованных пу-
стых банок из-под краски, и составляет: 



66 

 

N = ΣМi × n + ΣМкi × αi, т/год, 
где: 
М – масса i-го вида тары, т; 
n – число видов тары; 
Мк – масса краски в i-той таре, т/год; 
α – содержание остатков краски в i-той таре в долях от Мк, α = 0,01. 
N = 0,002 × 1 + 0,5434 × 0,01 = 0,0074 т. 
2024 год 
0,0074 т / 11 месяцев * 3 месяца = 0,002 т. 
2025 год 
0,0074 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 0,0054 т. 
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – не-

растворимые в воде, пожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаимо-
действии с водой, кислородом и другими веществами, коррозионноопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содер-
жат оксиды железа, остатки краски, оксиды кремния. 

Код: 150110*. 
Промасленная ветошь.  
Образуется в результате протирки рук рабочих. Представляют собой загряз-

ненную ткань. 
Временное хранение данного вида отходов (не более 6-ти месяцев) будет 

осуществляться в контейнерах. По мере накопления отходы будут подлежать сдаче 
в специализированное предприятие на основании договора. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего коли-
чества ветоши МО, т/год, норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) по 
формуле п. 2.32 [Л.3]: 

N =  + М + W, т/год, 
где М = 0,12 × Мо, W = 0,15 х Мо. 

Расчет образования отходов промасленной ветоши 

Количество поступа-
ющей ветоши, т/год 

Мо 

Норматив содер-
жания 

 в ветоши масел  
М 

Норматив содер-
жания  

в ветоши влаги  
W 

Нормативное количество 
отхода, т/год  

N 

0,03 0,0036 0,0045 0,0381 
 

2024 год 
0,0381 т / 11 месяцев * 3 месяца = 0,0104 т. 
2025 год 
0,0381 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 0,0277 т. 
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – не-

растворимые в воде, пожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаимо-
действии с водой, кислородом и другими веществами, коррозионнонеопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содер-



67 

 

жат нефтепродукты, текстиль, влагу. 
Код: 150202*. 
Лом черных металлов.  
Образуется в результате демонтажа скреплений и рельсовых стыков, а также 

при резке металла на территории. 
Временное хранение данного вида отходов (не более 6-ти месяцев) будет осу-

ществляться в специальных контейнерах. По мере накопления отходы будут подле-
жать сдаче в специализированные предприятия по приемке и переработке металло-
лома на основании договора. 

Количество демонтируемых скреплений и рельсовых стыков составляет 2,03 т 
согласно ведомости объемов работ. 

Расчет образования отходов произведен в соответствии с РДС 82-202-96 
«Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отхо-
дов материалов в строительстве». 

В соответствии со сметным расчетом длина трубы стальной сварной водогазо-
проводной диаметром 89 мм с толщиной стенки 3,5 мм составит 2,88 м. Согласно 
ГОСТ 3262-75 вес 1 м данной трубы составляет 8,44 кг. Нормативные потери трубы 
при прокладке трубопроводов составляют 2,5% от объема или (24,3072 кг * 2,5%) / 
1000 = 0,0006 т. 

В соответствии со сметным расчетом длина трубы бесшовной обсадной с тре-
угольной резьбой ОТТМ диаметром 219 мм с толщиной стенки 8,9 мм составит 6,72 
м. Согласно ГОСТ 632-80 вес 1 м данной трубы составляет 46,3 кг. Нормативные 
потери трубы при прокладке трубопроводов составляют 1% от объема или (311,136 
кг * 1%) / 1000 = 0,0031 т. 

Всего отходов: 2,03 + 0,0006 + 0,0031 = 2,0337 т. 
2024 год 
2,0337 т / 11 месяцев * 3 месяца = 0,5546 т. 
2025 год 
2,0337 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 1,4791 т. 
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – не-

растворимые в воде, непожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаи-
модействии с водой, кислородом и другими веществами, коррозионноопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, токсич-
ных веществ не содержат, загрязняющие вещества могут появиться при длительном 
хранении на открытой площадке (продукты коррозии), либо при попадании в ме-
таллолом источников ионизирующего излучения. 

Код: 170405. 
Огарки сварочных электродов. Образуются в результате проведения свароч-

ных работ. 
Временное хранение данного вида отходов (не более 6 месяцев) будет осу-

ществляться в ящиках. По мере накопления отходы будут подлежать сдаче в специ-
ализированные предприятия по приемке и переработке металлолома. 



68 

 

Норма образования отхода составляет: 
 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год; α - остаток электрода, α = 
0.015 от массы электрода. 

N = 0,01748 х 0,015 = 0,0003 т. 
2024 год 
0,0003 т / 11 месяцев * 3 месяца = 0,00008 т. 
2025 год 
0,0003 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 0,00022 т. 
По своему агрегатному состоянию отходы твердые, по физическому - невоз-

гораемые, нерастворимые в воде. Из химических веществ содержат кремний и мар-

ганец, входящий в состав наплавленного металла. 

Код: 120113. 

Остатки упаковочных материалов 
Сварочные электроды упакованы в картонные пачки весом 5 кг (с учетом 

тары). При использовании электродов образуются отходы картона. 
Данный вид отходов будет собираться в специальный контейнер, временно 

храниться не более 6-ти месяцев и вывозиться на специализированное предприятие. 
При весе одной картонной пачки 100 г и количестве образуемых пустых пачек 

(17,48 кг электродов / 5 кг = 3,5 пачки), объем образуемых отходов будет 
составлять: (3,5 * 100) / 106 = 0,00035 т. 

2024 год 
0,00035 т / 11 месяцев * 3 месяца = 0,0001 т. 
2025 год 
0,00035 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 0,00025 т. 
По агрегатному состоянию твердые, по физическому – нерастворимы в воде, 

пожароопасные, взрывобезопасные, некоррозионноопасные, по химическому – не 
обладают реакционной способностью. 

Код: 150101. 
Отработанные рельсы. Образуется при демонтаже рельс. 
Временное хранение отходов (не более 6 месяцев) будет осуществляться в ав-

тотранспортных средствах и вывозиться на специализированное предприятие для 
возможного дальнейшего повторного использования. 

Согласно ведомости объемов работ вес демонтированных рельс составит 6,419 
т. 

2024 год 
6,419 т / 11 месяцев * 3 месяца = 1,751 т. 
2025 год 
6,419 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 4,668 т. 
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – не-

растворимые в воде, непожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаи-
модействии с водой, кислородом и другими веществами, коррозионноопасные. 



69 

 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, токсич-
ных веществ не содержат, загрязняющие вещества могут появиться при длительном 
хранении на открытой площадке (продукты коррозии), либо при попадании в ме-
таллолом источников ионизирующего излучения. 

Код: 170405. 
Отработанные шпалы. Образуются при демонтаже шпал. 
Временное хранение отходов (не более 6 месяцев) будет осуществляться в ав-

тотранспортных средствах и вывозиться на специализированное предприятие для 
возможного дальнейшего повторного использования. 

Количество отходов составляет 7,92 т согласно ведомости объемов работ. 
2024 год 
7,92 т / 11 месяцев * 3 месяца = 2,16 т. 
2025 год 
7,92 т / 11 месяцев * 8 месяцев = 5,76 т. 
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – не-

растворимые в воде, легко воспламеняемые, невзрывоопасные, некоррозионноопас-
ные.  

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, токсич-
ным компонентом отходов являются остатки креозота (фенолы и каменноугольная 
смола). 

Код: 170204*. 
 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 
необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в места 
утилизации. По окончанию строительства прилегающая территория будет очищена, 
мусор вывезен к местам утилизации специальным транспортом в укрытом 
состоянии. Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения 
всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

Общие данные об отходах сведены в таблицы 6.1 и 6.2. 



70 
 

 

70

Данные об объемах, составе, видах отходов деятельности  
Таблица 6.1 

Цех, 
установка, 
сооружение 

Узел технологи 
ческой схемы (наим-е и 
позиция, где получается 
отход), наим-е отходов 

Кол-во отхо-
дов 

Физическое состояние 
(твердые, жидкие, 

пастообразные) 

Химическое загрязнение, 
классификация отхода 

Периодич- 
ность 

(режим пода-
чи отходов) 

Способ хра-
нения отходов

Способ утилизации, 
обезвреживания, уни-
